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INTRODUCAO

Instrugdo Normativa 22/2005 e suas alteracdes, Decreto Federal 9.013/2017 e suas alteracBes, RDC
727/2022 e Resolugdo n° 17/2023.

Os alimentos embalados devem obrigatoriamente possuir rétulos, sendo este um instrumento
de comunicacdo entre o estabelecimento produtor e o consumidor. E através do rétulo que o
consumidor obtém informacBes sobre a natureza do produto, a composicdo, o fornecedor, as
propriedades, os conservantes, entre outras. Por isso, além da obrigatoriedade do atendimento dos
preceitos legais, as informagfes constantes no rétulo devem ser claras, precisas, completas e
corretas.

A Resolucdo n° 17/2023 estabelece que os produtos de origem animal de estabelecimentos
registrados no Servigo de Inspecéo do Consércio Intermunicipal Multifinalitario da Associagdo dos
Municipios da Regido da Foz do Rio Itajai — CIM-AMFRI devem obrigatoriamente possuir em seu
rétulo a denominagdo de venda ou nome do produto, nome empresarial e endereco do
estabelecimento produtor ou importador, carimbo oficial do Servico de Inspe¢do do CIM-AMFRI,
CNPJ ou CPF (nos casos que couber), marca comercial do produto (quando houver), prazo de
validade, identificacdo do lote, lista de ingredientes e aditivos, indicacdo do numero de registro do
produto no Servico de Inspec¢do do CIM-AMFRI, identificagdo do pais de origem, instru¢des sobre a
conservacdo do produto, indicagdo quantitativa (conforme legislagdo do 6rgdo competente) e
instrucbes sobre o preparo e o uso do produto (quando necessario). De forma complementar a
Resolucdo de Diretoria Colegiada (RDC) 727/2022, que dispde sobre a rotulagem dos alimentos
embalados, estabelece que a rotulagem deve apresentar obrigatoriamente, além das informagdes ja
obrigatérias pela Resolu¢do n°® 17/2023, adverténcias sobre os principais alimentos que causam
alergias alimentares, adverténcia sobre lactose, indicacdo de nova férmula, adverténcias relacionadas
ao uso de aditivos alimentares, rotulagem nutricional e outras informag¢Bes exigidas por normas
especificas.

Os rétulos dos produtos de origem animal devem possuir obrigatoriamente os itens listados
abaixo e, em seu painel principal, deve haver a indicacdo da denominacdo de venda e marca ou
logotipo.

1. PRINCIPIOS GERAIS DE ROTULAGEM
Lei 8.078/1990 e suas alteracdes, Instrucdo Normativa 22/2005 e suas alterac8es, Decreto Federal
9.013/2017 e suas alteragdes, RDC 727/2022 e Resolucdo n° 17/2023.

Rétulo ou rotulagem, de acordo com o Resolu¢do n° 17/2023, “é toda inscricdo, legenda,
imagem e toda matéria descritiva ou grafica que esteja escrita, impressa, estampada, gravada,
gravada em relevo, litografada ou colada sobre a embalagem ou contentores do produto de origem

animal destinado ao comércio, com vistas a identificacdo”. Sao caracteristicas fundamentais a serem
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observadas quanto aos rétulos:

a) Resisténcia: o rétulo deve ser resistente as condigdes de armazenamento e de transporte dos
produtos e, quando em contato direto com o produto, o material utilizado em sua confeccdo deve ser
previamente autorizado pelo 6rgéo regulador da salde. Essa autorizagdo/comprovac¢do de uso em
alimentos deve estar anexa ao memorial descritivo de fabricacdo e rotulagem.

b) Informagdes do rotulo: as informagBes constantes nos rétulos devem ser visiveis, com
caracteres legiveis, em cor contrastante com o fundo e indeléveis, ou seja, ndo podem desaparecer
nem borrar na presenca de agua, gelo ou umidade. E importante destacar que as informacées
dispostas devem retratar fidedignamente a verdadeira natureza, a composi¢do e as caracteristicas do
produto, além de possuir identificacdo que permita a rastreabilidade do produto. Nenhum roétulo,
etiqueta ou selo pode ser aplicado de modo que esconda ou encubra, total ou parcialmente, dizeres
obrigatérios de rotulagem ou o carimbo do Servigo de Inspe¢édo do CIM-AMFRI.

C) Prémios e mengdes honrosas: os rétulos podem fazer referéncias a prémios ou a mengdes
honrosas, desde que a concessdo seja devidamente comprovada na solicitacdo de registro do
produto e seja incluso na rotulagem texto informativo ao consumidor para esclarecimento sobre os
critérios, o responsével pela concessdo e o periodo. Essas informac¢des devem ser descritas no
memorial descritivo de fabricagcéo e rotulagem e os documentos devem ser apresentados ao Médico
Veterinario Fiscal.

d) Proibigbes: nos rétulos dos produtos de origem animal é vedada a presenca de expressdes,
marcas, vocabulos, sinais, denominacdes, simbolos, emblemas, ilustracdes ou outras representacdes
graficas que possam transmitir informacdes falsas, incorretas, alusivas a religido, insuficientes ou
gue possam, direta ou indiretamente, induzir o consumidor ao equivoco, ao erro, & confusédo ou
ao engano em relacéo a verdadeira natureza, composi¢éo, rendimento, procedéncia, tipo, qualidade,

guantidade, validade, caracteristicas nutritivas ou forma de uso do produto.

e) Componentes intrinsecos: os rotulos ndo devem destacar a presenga ou auséncia de
componentes intrinsecos ou préprios de produtos de igual natureza, exceto nos casos previstos em
legislagéo especifica.

f) Propriedades medicinais ou terapéuticas: os rétulos dos produtos de origem animal ndo podem
indicar propriedades medicinais ou terapéuticas.

g) Alegagdes funcionais ou de saltde: o uso de alegagdes de propriedade funcional ou de satde
em produtos de origem animal deve ser previamente aprovado pelo 6rgéo regulador da salde,
atendendo aos critérios estabelecidos em legislagcao especifica. Os documentos de aprovacao pelo
orgado regulador da saude devem estar anexos ao memorial descritivo de fabricagdo e rotulagem e
devem ser apresentados ao Médico Veterinério Fiscal.

h) Sistemas de produgéo especificos ou caracteristicas especificas: € facultada a aposi¢do no
rétulo de informag8es que remetam a sistema de producéo especifico ou a caracteristicas especificas

no ambito da producdo primaria, desde que observadas as regras estabelecidas pelo 6rgéo
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competente. Na inexisténcia de regras ou de regulamentacéo o estabelecimento devera inserir texto
explicativo na rotulagem, em local de facil visualizacdo, informando as caracteristicas do sistema de
produgdo ao consumidor. Essas informacdes devem ser descritas no memorial descritivo de
fabricacdo e rotulagem, os documentos comprobatérios devem ser apresentados ao Médico
Veterinario Fiscal e o estabelecimento é responsavel pela veracidade das informacgoes.

i) Expressdes de qualidade: no rétulo podera constar expressées de qualidade quando previstas
em norma especifica do produto. Na auséncia de norma a indicacdo de expressdes de qualidade é
facultada. Neste caso, o estabelecimento deve inserir texto informativo facilmente compreensivel e
gue ndo induza o consumidor ao engano apds a expressao de qualidade, no painel principal, para
esclarecimento sobre os critérios utilizados para sua definicdo. Os par&dmetros ou o0s critérios
utilizados devem ser baseados em evidéncias técnico-cientificas, mensuraveis e auditaveis e devem
ser descritas no memorial descritivo de fabricacdo e rotulagem e os documentos devem ser
apresentados ao Médico Veterinéario Fiscal.

J) Veracidade de informagdes: o estabelecimento e o responsavel técnico (de acordo com a sua
competéncia, conforme normativas do seu conselho de classe), perante aos 6rgdos de defesa
dos interesses do consumidor, tem responsabilidade exclusiva pela veracidade das informacdes
prestadas na rotulagem. Ambos podem responder administrativa, civil e criminalmente por
informagdes falsas ou incorretas.

k) Outras informagées: é opcional o uso de informagdes atribuiveis aos aspectos sensoriais, ao tipo
de condimentagdo, mencgdes a receitas especificas ou outras que ndo remetem as caracteristicas ou
expressbes de qualidade, desde que estejam descritas no memorial descritivo de fabricacdo e
rotulagem e comprovadas ao Médico Veterinario Fiscal.

I) Ortografia, unidades e medidas: os rétulos devem ser impressos, litografados, gravados ou
pintados, respeitados a ortografia oficial e o sistema legal de unidades e de medidas. O tamanho
minimo de letras e nimeros é de um milimetro, quando nao especificado o contrario.

M) Terceirizagdo da produgdo: os rétulos e informagdes oficiais devem se referir ao ultimo
estabelecimento onde o produto foi submetido a algum processamento, fracionamento ou
embalagem.

n) Rétulos idénticos: podem ser utilizados para produtos idénticos fabricados em diferentes
unidades (plantas) do mesmo estabelecimento, desde que o estabelecimento tenha o produto
registrado em todas as unidades (plantas) e que haja a identificacdo da unidade produtora de forma

clara e carimbo do Servi¢co de Inspec¢éo do CIM-AMFRI.

z

0) Rotulagem mudltipla: é caracterizada pela utilizagdo de quadriculos com as denominagdes de
venda para assinalar. Somente é permitido o uso de quadriculos para marcacéo quando se tratar de
produto alimenticio para uso industrial. Contudo, todas as demais informacdes de rotulagem devem
obrigatoriamente estar presentes no rétulo e serem condizentes com a denominac¢éo de venda que foi
assinalada. Este tipo de marcac@o poderd ser utilizado na embalagem primaria e na embalagem
secundaria. E obrigatério a apresentacdo da frase “USO PARA FINS INDUSTRIAIS”. A rotulagem
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multipla é frequentemente utilizada para cortes carneos e mildos. Recomenda-se separar as

diferentes denominac¢des de venda por categoria.

2. IDENTIFICACAO DO ESTABELECIMENTO PRODUTOR
Lei 4.502/1964, Decreto 1.593/1977, Instrucdo Normativa 22/2005 e suas alteracdes, Decreto Federal
9.013/2017 e suas alteragtes, RDC 727/2022 e Resolucdo n° 17/2023.

a) Nome ou razdo social: a raz&o social deve estar em concordancia com o contrato social (para
empresas que possuem soOcios), estatuto social (no caso de cooperativas e associagdes),
requerimento de empresario (para empresarios individuais) ou declaragdo de aptiddo ao PRONAF —
DAP (para produtores rurais).

b) Endereco: deve contemplar o logradouro (rua, avenida, linha, etc.), o nimero, a localidade (bairro,
vila, interior), o municipio e a unidade da federagdo. Essas informacdes devem estar conforme
licenca de funcionamento ou alvara de localizagéo.

C) CNPJ ou CPF: estabelecimentos que possuem contrato social, estatuto social ou requerimento
de empresario devem apresentar no rotulo o numero do CNPJ, conforme comprovante atualizado.
Quando se tratar de produtor rural, devidamente comprovado, em conformidade com o Decreto
Estadual 3.100/1998 e Lei Estadual 10.610/1997, deve apresentar na rotulagem o niumero do CPF.

d) Meios para contato ou Servico de Atendimento ao consumidor - SAC: sdo opcionais. O
estabelecimento pode apor no rétulo o endereco de e-mail, nimero de aplicativos de mensagens
(Whatsapp, Telegram, etc.) e endereco/link de redes sociais (Instagram, Facebook, Twitter, Youtube,
etc.). No caso de utilizacdo do SAC, a sua implantacdo deve obedecer ao Decreto 11.034, de
05/04/2022, no qual estabelece a obrigatoriedade de ser gratuito e prever o periodo de atendimento.
e) Expressido “INDUSTRIA BRASILEIRA”: em cumprimento a legislacdo vigente, que obriga
identificar o pais de origem.

f) Expresséo “Fabricado por”, “Para”: estabelecimentos que realizam a terceirizagdo da produgao,
deve constar a expressao “Fabricado por”, ou expressdo equivalente, seguida da identificagdo do
fabricante, e a expressdo “Para”, ou expressdo equivalente, seguida da identificacdo do
estabelecimento contratante. Quando ocorre a terceirizacdo do servigo, o rétulo deve identificar a
origem do produto por meio de informacdes claras ao consumidor, com a identificacdo completa do
estabelecimento.

g) Expressdo “Fracionado por”, “Embalado por”: estabelecimentos que realizam apenas o
processo de fracionamento ou de embalagem de produto, deve constar a expressao “Fracionado por”
ou “Embalado por”, respectivamente, em substituicdo a expressao “Fabricado por”. A data de
validade do produto deve ser menor ou igual ao estabelecido pelo fabricante do produto, exceto em
casos particulares, conforme critérios definidos pelo Servigo de Inspec¢do do CIM-AMFRI.

h) Marca comercial do produto: € obrigatéria a informagéo da marca comercial no painel principal

do rétulo do produto. Na composicao de marcas, € permitido o emprego de desenhos alusivos a elas.
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O uso de marca de terceiros requer autorizacdo prévia, através de documento registrado e
autenticado em cartorio, sendo de responsabilidade das empresas o cumprimento do tempo de
vigéncia do contrato para utilizagdo dos rétulos. Ndo é obrigatério o registro de marca, mas o
estabelecimento deve estar ciente que somente o registro confere o direito de propriedade sobre a
marca. Quando o estabelecimento nédo registra a marca, deve estar ciente que, a qualquer momento,
outra empresa pode registrar a sua marca. Com isto, a empresa (que ndo registrou) perde o direito de

uso.

3. CARIMBO DO SERVIGO DE INSPEGCAO

Instrugdo Normativa 22/2005 e suas alteracdes, Instrucdo Normativa 2/2009, Decreto Federal
9.013/2017 e suas alteragbes, RDC 727/2022, Resolugdo n° 17/2023 e Portaria 531/2022.

O carimbo do Servico de Inspecdo representa a marca oficial usada unicamente em
estabelecimentos sujeitos a fiscalizacdo, constitui garantia de que o produto foi inspecionado e
fiscalizado pelo Servico de Inspecdo do CIM-AMFRI e pode ser utlizado somente por
estabelecimentos e produtos registrados. A construcdo do carimbo (formato, dimensdo e uso)
deve seguir o estabelecido no Resolu¢do n°® 17/2023, no qual estabelece que:

Nas etiquetas-lacres de carcaca e etiquetas para identificacdo de caminhdes tanques, o carimbo
de inspecao deve apresentar a forma e os dizeres previstos no modelo 3 com 4 cm (quatro centimetros)
de didmetro.

Os rétulos das embalagens de produtos ndo destinados a alimentacdo humana devem conter,
além do carimbo do SI, a declaracdo “NAO COMESTIVEL”, em caixa alta, caracteres destacados.

Uso: em lacres utilizados no fechamento e na identificagdo de contentores e meios de transporte
de matérias-primas e produtos que necessitem de certificacdo sanitaria, de amostras de coletas fiscais e
nas acdes fiscais de interdicdo de equipamentos, dependéncias e estabelecimentos, podendo ser de

material plastico ou metalico.

a) Modelo do carimbo: conforme estabelecido pelos modelos oficiais, deve estar em negrito e caixa
alta, com dizeres e forma de acordo com padréo do Servico de Inspecdo do CIM-AMFRI, indicando o

namero de registro do estabelecimento no Servico de Inspecéo na area especifica.

Figura 1 — Modelo de Carimbo

INSPECIONADO

000
S.IM

Fonte: Resolucgéo n° 17/2023
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b) Tamanho do carimbo: deve estar de acordo com o tamanho ou o volume do produto
acondicionado. Para produtos onde ndo houver padronizacao de peso, o tamanho do carimbo sera
aplicado de acordo com a variacdo de peso disposta no memorial descritivo de fabricacdo e
rotulagem.

C) Logomarca do SISBI: somente para estabelecimentos autorizados e aderidos ao SISBI. A
logomarca deve atender aos requisitos dispostos na Instrucdo Normativa (IN) 2/2009 e no documento
gue apresenta os modelos de carimbos (FOR-52-01 Modelos de Carimbos). Salienta-se que a
logomarca do SISBI ndo substitui o carimbo do Servico de Inspecédo, apenas complementa o rétulo.

Na Figura 2 ha a representacdo da logomarca do SISBI.

Figura 2 - Logomarca do SISBI

SISTEMA UNIFICADO DE ATENGAO A SANIDADE AGROPECUARIA

SISTEMA BRASILEIRO DE INSPECAO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL

Fonte: Manual de identidade visual da marca SISBI.

d) Selo ARTE: somente para produtos reconhecidos como artesanais. A Portaria 531/2022 e o
Manual de construgdo e aplicacdo do Selo ARTE definem os modelos de logotipos a serem utilizados.
Salienta-se que o selo ARTE néo substitui o carimbo do Servico de Inspecéo, apenas complementa o

rétulo. Figura 3 representa o modelo do logotipo do Selo ARTE.

Figura 3 - Modelo do logotipo do Selo ARTE

Fonte: Manual de construgéo e aplicagdo do Selo ARTE.

4. NUMERO DE REGISTRO DO PRODUTO NO SERVICO DE INSPECAO DO CIM-AMFRI
Instrucdo Normativa 22/2005 e suas alteracdes, Decreto Federal 9.013/2017 e suas alteracbes e
Resolucdo n° 17/2023.

a) Expressdo de registro: é obrigatéria a expressdo “ROTULO REGISTRADO NO SIM/POA CIM-
AMFRI — SC SOB N° XXX-YYY” para produtos sujeitos ao registro, onde XXX representa o nimero
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de registro do estabelecimento no Servico de Inspecdo e YYY representa o nimero sequencial da
rotulagem. Exemplo, o SIM 900 vai registrar o seu oitavo produto, entdo ficarda ROTULO
REGISTRADO NO SIM/POA CIM-AMFRI — SC SOB N° 900-008. A expressao de registro ndo deve
sofrer abreviages.

b) Expressdo de isento: é obrigatéria a expressdo “PRODUTO ISENTO DE REGISTRO NO
SIM/POA CIM-AMFRI — SC” na rotulagem dos produtos isentos de registro e ndo deve ser abreviada.
C) Expressédo de Identificagcdo do Consorcio: € obrigatéria a inclusdo no rétulo as seguintes

informacdes referente a identificacdo do Consodrcio logo abaixo do carimbo oficial:

1. Identificacdo do Consércio: com letras mailsculas, na forma ‘CIM-AMFRI — SC’, com
tamanho de fonte ndo superior a maior usada na logomarca do servigco de inspecao e

posicionada logo abaixo desta logomarca;

2. Denominacdo do Consorcio: “CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DA
ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DA FOZ DO RIO ITAJAI®

3. Numero de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) do Consorcio:
’32.980.376/0001-04;

4. Endereco da sede do Consorcio: ‘Rua Luiz Lopes Gonzaga, 1655 — S&o Vicente —
Itajai/SC’;

5. Data de Cadastro do Consoércio: ‘Cadastro do Consércio Publico junto ao MAPA em
23/07/2020’;

6. Cddigo de barras do produto facultativo.

5. DENOMINACAO DE VENDA
Instrugdo Normativa 22/2005 e suas alteracdes, Decreto Federal 9.013/2017 e suas alteragbes, RDC
727/2022 e Resolugdo n° 17/2023.

A denominacdo de venda € o nome especifico e ndo genérico que indica a verdadeira
natureza e as caracteristicas do produto e deve seguir o disposto nas normativas que definem os
padrdes de identidade e qualidade do produto, como o Regulamento Técnico de Identidade e
Qualidade (RTIQ), a Norma Interna Regulamentadora (NIR), entre outros. No caso de produtos néo
regulamentados, a denominagdo de venda sera estabelecida no memorial descritivo de fabricacédo e

rotulagem aprovado pelo coordenador do Servigo de Inspecéo do CIM-AMFRI.

a) Nomenclatura do produto: deve seguir o disposto nas normativas de identidade e qualidade do
produto (RTIQ, NIR, entre outros) ou ao estabelecido no memorial descritivo de fabricacdo e

rotulagem aprovado pelo Servico de Inspecdo do CIM-AMFRI.
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b) Em destaque: a denominagdo de venda deve estar em destaque, uniforme em corpo e cor, sem
intercalagdo de desenhos. Desse modo, devera manter fonte igual ao texto informativo de maior letra,
excluindo a marca, em caixa alta e em negrito, de forma clara e legivel e em contraste de cor que
assegure a sua correta visibilidade.

C) Localizagdo: a denominagdo de venda deve estar obrigatoriamente no painel principal, que é
definido como a parte da rotulagem que apresenta maior relevancia visual.

d) Expressdo “Tipo”: aplica-se quando os produtos de origem animal s&o fabricados segundo
tecnologias caracteristicas de diferentes lugares geograficos, para obter produtos com propriedades
sensoriais semelhantes ou parecidas com aquelas que sédo tipicas de certas zonas reconhecidas. A
expressédo "tipo" deve ter letras de igual tamanho, realce e visibilidade da denominacdo de venda. O
termo “tipo” também pode ser utilizado quando autorizado por um RTIQ, NIR ou diretriz especifica de
um produto.

e) Denominagdo consagrada, de fantasia, de fabrica ou nome regional: sdo permitidos, desde
gue ndo induza o consumidor a erro ou engano, em relacdo a sua origem e a sua classificacdo. Deve
estar sempre acompanhada da denominacao de venda.

f) Palavras ou frases adicionais: poder&o constar no rétulo junto ou préximas a denominagéo de
venda para evitar que o consumidor seja induzido a erro ou ao engano a respeito a natureza e
condicdes fisicas proprias do produto de origem animal. Exemplos: tipo de cobertura, forma de
apresentacéo (fatiado, ralado, bifes, iscas, cubos, etc.), condi¢cdo ou tipo de tratamento a que tenha

sido submetido (resfriado, congelado, defumado, maturado, cozido).

6. LISTA DE INGREDIENTES
Instrugdo Normativa 22/2005 e suas alterac¢des, Decreto Federal 9.013/2017 e suas altera¢gbes, RDC
727/2022 e Resolugdo n° 17/2023.

De acordo com a legislagao vigente, ingrediente é “toda substancia, incluidos os aditivos
alimentares, empregada na fabricacdo ou preparo de alimentos, e que esté presente no produto final
em sua forma original ou modificada”. Portanto, os coadjuvantes de tecnologia, por ndo estarem
presentes no produto final, ndo podem ser considerados como ingredientes.

A lista de ingredientes é obrigatdria, com exce¢do de produtos de origem animal com um

unico ingrediente (exemplo: carne resfriada, leite pasteurizado, peixe resfriado entre outros).

a) Ingredientes permitidos e previstos na formulagdo do produto: os estabelecimentos somente
podem utilizar nos produtos ingredientes permitidos e previstos nas normativas de identidade e
qualidade, respeitando se o uso de determinado ingrediente é obrigatério ou opcional. Deve haver
conformidade entre a composi¢éo/formulacéo do produto informada no rétulo e no memorial descritivo
de fabricacéo e rotulagem.

b) Expresséo “Ingredientes:” ou “Ingr.:”: a declaragéo da lista de ingredientes deve ser realizada
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por meio da expressado "ingredientes" ou " ingr. " seguida da relacdo dos ingredientes utilizados na
formulacao dos produtos.

C) Ordem decrescente de proporcgdo: todos os ingredientes devem estar listados em ordem
decrescente de proporcdo e separados por grupos. Os trés grandes grupos sao: i)
matérias-primas (produtos de origem animal que s&o o principal componente do produto); ii)
ingredientes (demais ingredientes, com excec¢do aos aditivos) e iii) aditivos. Todos os componentes
devem sempre estar em ordem decrescente (do maior para o menor) dentro de cada grupo.

d) Ingrediente composto: € o ingrediente que tem em sua composigdo dois ou mais ingredientes e
guando representam mais de 25% de produtos de origem animal devem ser declarados, com excecéo
dos aditivos alimentares que sempre devem ser declarados. Os seus ingredientes devem ser
desdobrados e apresentados entre parénteses, em ordem decrescente. De acordo com a IN 22/2005,
“quando um ingrediente for um produto de origem animal elaborado com dois ou mais ingredientes,
este ingrediente composto, definido em um regulamento técnico especifico, pode ser declarado como
tal na lista de ingredientes, sempre que venha acompanhado imediatamente de uma lista, entre
parénteses, de seus ingredientes em ordem decrescente de propor¢cdo. Quando para um ingrediente
composto for estabelecido um nome em um Regulamento Técnico especifico, e represente menos
gue 25% (vinte e cinco por cento) do produto de origem animal, ndo sera necessario declarar seus
ingredientes, com exce¢do dos aditivos alimentares que desempenhem uma fungéo tecnoldgica no
produto acabado”. Por exemplo: molhos, caldas, recheios, coberturas, etc.

e) Agua como ingrediente: deve ter seu percentual declarado na lista de ingredientes quando fizer
parte da composicdo/formulacdo do produto. O Decreto Estadual 2.197/2022, artigo 454, estabelece
gue a agua adicionada aos produtos carneos deve ser declarada na lista de ingredientes em
percentuais e, sempre que a agua adicionada for superior a trés por cento, o percentual deve ser
informado no painel principal adicionalmente.

A agua ndo deve ser declarada quando fizer parte de salmouras, xaropes, caldas, molhos ou outros
similares, e estes ingredientes compostos devem ser declarados na lista de ingredientes. Quando a
agua ou outros componentes volateis evaporam durante o processo de fabricagdo ndo é necessario
declarar.

f) Nomes genéricos: os ingredientes podem ser declarados por meio de nomes genéricos, desde
gue correspondam a respectiva classe de ingredientes. A RDC 727/2022 traz uma lista com os nhomes

genéricos de classe de ingredientes autorizados para a declaracédo na lista de ingredientes (Tabela 1).
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Tabela 1- Nomes genéricos de classe de ingredientes autorizados para a declaragdo na lista de ingredientes
Classe de ingredientes Nome Genérico

Oleos refinados diferentes do azeite de oliva Oleo de. completar com: - a qualificagéo de
"vegetal" ou "animal", de acordo com o caso - a
indicac&o da origem especifica vegetal ou
animal A qualificacéo hidrogenado ou
parcialmente hidrogenado, de acordo com o
caso, deve acompanhar a denominacgéo de
6leo cuja origem vegetal ou origem especifica
vegetal ou animal, venha indicado.

Gorduras refinadas, exceto a manteiga "Gorduras" juntamente com o termo "vegetal”
ou "animal" de acordo com o caso.

[Amidos e amidos modificados por agdo enzimatica ou fisica "Amido"

[Amidos modificados quimicamente "Amido modificado"

Todas as espécies de pescado quando o pescado constitua um ingrediente |"Pescado”
de outro alimento e sempre que no rétulo e na apresentagdo deste alimento
nao facga referéncia a uma determinada espécie de pescado

Todos os tipos de carne de aves quando constitua um ingrediente de outro "Carne de ave"
alimento e sempre que no rétulo e na apresentacéo deste alimento ndo faga
referéncia a nenhum tipo especifico de carne de aves

Todos os tipos de queijo, qguando o queijo ou uma mistura de queijos constitua |"Queijo"
um ingrediente de outro alimento e sempre que no rétulo e na apresentagao
deste alimento néo faga referéncia a um tipo especifico de queijo

Todas as especiarias e extratos de especiarias isoladas ou misturadas no "Especiaria”, "especiarias", ou "mistura de
alimento especiarias", de acordo com o caso.
Todas as ervas aromaticas ou partes de ervas aromaticas isoladas ou "Ervas aromaticas" ou "misturas de ervas
misturadas no alimento aromaticas", de acordo com o caso.

Todos os tipos de preparados de goma utilizados na fabricagdo da goma base |"Goma base"
para a goma de mascar.

Todos os tipos de sacarose "Agucar"

Dextrose anidra e dextrose monohidratada "Dextrose ou glicose"
Todos os tipos de caseinatos "Caseinato"
Manteiga de cacau obtida por pressao, extracédo ou refinada "Manteiga de cacau"
Todas as frutas cristalizadas, sem exceder 30% do peso do alimento "Frutas cristalizadas"

Fonte: Anexo Il da RDC 727/2022.

g) Aditivos: sdo ingredientes adicionados intencionalmente com o objetivo de modificar as
caracteristicas fisicas, quimicas, bioldégicas ou sensoriais do alimento. Os aditivos devem ser
declarados na lista de ingredientes apds os demais ingredientes, com a determinagcdo da funcéo
tecnolégica principal seguida do nome completo do aditivo ou do nimero do aditivo no Sistema
Internacional de Numeracdo do Codex Alimentarius (INS), com exce¢do ao corante tartrazina (INS
102), que quando utilizado deve ser declarado no rétulo a fungéo tecnolégica, 0 nome completo e o
INS.
Quando ha utilizacdo de mais de um aditivo alimentar com mesma func¢do tecnoldgica no mesmo
produto, a declaracdo pode ser agrupada por funcdo seguida da relacdo dos aditivos. Quando for
utilizado aditivos aromatizantes, a declaracdo deve ser realizada por meio da funcdo tecnolégica
podendo ser acrescida da classificacdo, estabelecida pelo RDC 725/2022 ou outra que lhe vier a
substituir.
O uso dos aditivos deve estar dentro dos limites maximos (ou g.s.p/quantum satis) definidos em
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legislacbes. Geralmente as legislacdes estabelecem o limite maximo para os aditivos, contudo para
alguns menciona “q.s.p” (quantidade suficiente para) ou “quantum satis”, ou seja, ndo existe limite, o
uso vai de acordo com a composi¢ao/formulagéo do produto e com as boas praticas.

A RDC 272/2019 é um exemplo de legislagdo que estabelece os aditivos alimentares autorizados
para uso em carnes e produtos carneos. Nela podemos encontrar os aditivos alimentares autorizados
para uso em carnes e produtos carneos, suas respectivas fungdes, limites maximos e condiges de
uso, com um destaque especial “quando forem utilizados dois ou mais aditivos alimentares com a
mesma fungéo tecnoldgica e para 0os quais existem limites maximos numéricos estabelecidos, a soma
das quantidades destes aditivos no produto pronto para 0 consumo nao pode ser superior ao maior
limite estabelecido para o aditivo permitido em maior quantidade”, como é o caso dos conservadores
nitritos e nitratos. Quando a empresa opta por utilizar os dois conservantes em um mesmo produto, a
soma total, determinados como residuo méximo, ndo deve superar 0,015g/100g, expressa como
nitrito de sédio, no produto final dentro de todo o seu prazo de validade.

h) Percentual de produtos vegetais: deve ser declarado no rétulo quando utilizados, exceto
condimentos e especiarias. Exemplos: amido, proteina texturizada de soja, etc. O artigo 455 do
Decreto 9.013/2017 e suas alteracfes informa que os produtos cérneos que contenham carne e
produtos vegetais devem dispor nos roétulos a indicacdo dos respectivos percentuais.

i) Produtos reconstituidos: quando reconstituidos em &gua, os ingredientes devem ser
apresentados na forma reconstituida, sempre em ordem decrescente. Conforme a IN 22/2005 e suas
alteragdes, “quando se tratar de produtos de origem animal desidratados, concentrados, condensados
ou evaporados, que necessitam de reconstituicdo para seu consumo, por meio da adi¢cdo de 4gua, os
ingredientes podem ser enumerados em ordem de propor¢do (massa/massa) no produto de origem
animal reconstituido”. Nesses casos deve ser incluida no rétulo a expressdo “INGREDIENTES DO
PRODUTO PREPARADO SEGUNDO AS INDICACOES DO ROTULO".

7. CONTEUDO (VOLUME)

Instrucdo Normativa MAPA 22/2005 e suas alteragbes, Decreto Federal 9.013/2017 e suas
alteracdes, Portaria 664/2022, Portaria INMETRO 227/2021, Portaria INMETRO 249/2021, Portaria
INMETRO 327/2021, Portaria INMETRO 340/2021 e Portaria INMETRO 251/2021.

E competéncia do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro)
normatizar e fiscalizar as informac¢des dos rétulos sobre o conteldo e suas formas de apresentacéo.
Os produtos de origem animal expostos a venda deverdo possuir rotulos adequados a essas
normativas, independente do disposto em outros regulamentos. Aplica-se a produtos pré-medidos,
que sao definidos como os “produtos embalados € medidos sem a presenga do consumidor e em
condi¢des de comercializagdo” e a produtos pré-embalados. A indicagcao quantitativa € composta pelo
namero do conteddo nominal acompanhado da unidade de medida correspondente (exemplo: 500 g

e 200 ml).
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a) Expressbes: sdo determinadas pela Portaria INMETRO 249/2021. As expressbes que
precedem a indicacdo quantitativa dependem da forma de comercializagéo do produto:
- Produtos em unidades de massa: “PESO LIQUIDO” ou “CONTEUDO LIQUIDO” ou “PESO
LIQ.” ou “Peso Liquido” ou “Peso Liq.”;
- Produtos em unidades de volume: “CONTEUDO” ou “Conteido” ou “VOLUME LiQUIDO’;
- Produtos em nimero ou unidades: “CONTEM” ou “CONTEUDO” ou “Contém”;
- Produtos em unidades de comprimento: “COMPRIMENTO” ou “Comprimento” ou
“‘LARGURA” ou “largura”;
- Produtos que apresentam duas fases (uma sélida e outra liquida) separaveis por
filtragem simples, deverao indicar o "PESO LIQUIDO" e "PESO DRENADO".
As expressdes devem ser escritas nas mesmas dimensdes para algarismos, conforme tabelas 2 e 3,
desde que ndo sejam inferiores a dois milimetros.

Tabela 2 - Representagdo da altura minima dos algarismos para produtos pré-medidos comercializados em
unidades de massa ou volume

Conteudo liquido (g ou ml) Alturaminima dos algarismos (mm)
Menor ou igual a 50 2
Maior que 50 e menor ou igual a 200 3
Maior que 200 e menor ou igual a 1000 4
Maior que 1000 6

Fonte: Portaria INMETRO 249/2021.

Tabela 3 - Representacdo da altura minima dos algarismos para produtos comercializados em unidades de
comprimento e numero de unidades

Area da vista principal (cm2) Altura minima dos algarismos (mm)
Menor que 40 2
Maior ou igual a 40 e menor que 170 3
Maior ou igual a 170 e menor que 650 45
Maior ou igual a 650 e menor que 2600 6
Maior ou igual a 2600 10

Fonte: Portaria INMETRO 249/2021.

b) Contraste: a indicagdo quantitativa do contetido liquido dos produtos pré-medidos deve ser de
cor contrastante com o fundo e, no caso de embalagem transparente, em cor contrastante com o
produto, de modo a transmitir ao consumidor uma fécil, fiel e satisfatoria informacéo da quantidade

comercializada.
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C) Localizagdo: a IN 22/2005 e suas alteragdes estabelecem que os contetdos liquidos devem ser
indicados no painel principal do rétulo. Todavia, se isto ndo for possivel, de acordo com a Portaria
INMETRO 249/2021, quando a indicagdo quantitativa ndo puder constar na vista principal, o tamanho
dos caracteres utilizados deve ser no minimo duas vezes superior ao estabelecido para a altura
minima dos algarismos.

d) Altura minima dos caracteres alfanuméricos: a altura minima dos caracteres alfanuméricos
deve obedecer ao estabelecido pela Portaria INMETRO 249/2021 (Tabela 2 e 3) ou outra que venha
a substituir. Quando a indicacdo quantitativa n&o for de cor contrastante com a do produto, no caso de
embalagens transparentes, a indicacdo deve ser superior em dois milimetros ao estabelecido pela
legislacéo.

e) Unidade de medida: deve seguir o estabelecido pela legislagdo. No rétulo, a indicag&do
guantitativa deve ser apresentada seguida da unidade de medida padrdo para volume, massa ou
comprimento, de acordo com o Sistema Internacional de Unidades (SI). Os caracteres utilizados para
a grafia dos simbolos das unidades de medida devem ter a altura minima de dois tercos da altura dos
algarismos. A unidade a ser utilizada depende do tipo de medida e da quantidade liquida do produto,

conforme disposto na Tabela 4.

Tabela 4 - Representagéo do tipo de medida, quantidade liquida do produto e unidade a ser utilizada

Tipo de medida (grandeza) Quantidade liquida do produto (q) Unidades (simbolos)
g <1000 ml mL ou ml ou cL ou cl ou cm®
Volume (liquidos)
g 21000 ml L@
qslg mg
Massa 1g<q<1000g g
g=1000g kg
g<1lmm mm
Comprimento I1mm<q=<100cm mm ou cm
q>100cm m

Fonte: Portaria INMETRO 249/2021.

f) Embalagens mdltiplas: sdo embalagens com mais de uma unidade do produto e devem indicar o
ndmero de produtos existentes. De acordo com a Portaria INMETRO 249/2021, “os
acondicionamentos multiplos, promocionais ou nado, de produtos de natureza diferente e/ou
guantidade nominal diferente, apresentados sob a forma de conjunto, devem trazer a indicacdo
guantitativa descritiva dos produtos nelas contidos, em caracteres legiveis e precedidos pela palavra
"CONTEM" ou "CONTEUDO" ou "CONT.". A palavra "CONTEM" ou "CONTEUDO" ou "CONT."
devera ser escrita nas mesmas dimensdes dos algarismos, podendo a indicagdo quantitativa dos

produtos contidos ser escrita em caracteres de menor tamanho, desde que n&do sejam inferiores a
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dois milimetros” Por exemplo, uma caixa com dois hamburgueres: CONTEM 2 UNIDADES DE 200 g.

7.1. Casos particulares

1- Produtos carneos: os produtos carneos (embutidos ou néo, frescos, secos, salgados, curados,
crus ou cozidos) pré-embalados, devem trazer a indicacdo da quantidade liquida, em carater
obrigatério, no ponto de venda ao consumidor final, com excecdo dos produtos comercializados a
granel e pesados sem qualquer embalagem. Os produtos carneos que nao puderem ter sua
guantidade liquida padronizada, deverdo ter seu peso liquido indicado mediante a utilizacdo de
etiqueta adesiva no ponto de venda ao consumidor final. Os produtos sujeitos a perda de peso por
desidratacdo, desde que comercializados exclusivamente em envoltdrios primarios e identificados por
cintas, anéis e etiquetas, deverdo ser pesados na presenca do consumidor. O peso da embalagem
deve ser declarado e nao podera ser superior ao declarado.

2- Pescado congelado: os produtos pré-medidos ou pré-embalados com contetido nominal desigual
obrigatoriamente devem indicar o conteddo nominal (peso do produto sem a camada de glaciamento)
no ponto de venda ao consumidor final. A indicacdo do conteldo nominal pode ser realizada
mediante a utilizagdo de etiqueta adesiva. O fabricante deve informar na embalagem do produto o
peso da embalagem e o peso do glaciamento, se houver. As indicacdes devem ser precedidas das
expressoes “PESO DA EMBALAGEM” e “PESO DO GLACIAMENTO”.

3- Queijos e requeijées: os produtos que ndo possam ter suas quantidades padronizadas e/ou que
possam perder peso de maneira acentuada, deverdo, obrigatoriamente, trazer nos rétulos a
expressdo ‘DEVE SER PESADO EM PRESENCA DO CONSUMIDOR”, de forma bem visivel e
distinta das demais informac6es, indicando, ainda, nas mesmas propor¢des, o peso da embalagem
em numero inteiro do grama, precedido da expresséo “PESO DA EMBALAGEM”.

4- Leite (excluindo os saborizados): o conteldo liquido do produto ¢ fixado em 250 mL, 500 mL,
750mLellL.

5- Manteigas (excluindo manteiga de garrafa): o contetido liquido do produto ¢ fixado em

100 g, 200 g, 250 g, 500 g e um quilograma, sendo permitido a comercializacdo em agrupamento de
guatro unidades de 100g cada, com a expressédo "Contém 4 unidades de 100 g cada" em caracteres
alfanuméricos de acordo com a legislacéo metroldgica vigente.

6- Carne moida: a carne moida devera ter peso maximo de um quilograma. Quando o peso for
superior a um quilograma devera ter espessura igual ou menor que 15 cm, com os dizeres
‘PROIBIDA A VENDA A VAREJO” e “PROIBIDO O FRACIONAMENTO” em caracteres destacados

em corpo e cor e no painel principal do rétulo.

8. PRAZO DE VALIDADE
Instrucdo Normativa 22/2005 e suas alteracdes, Decreto Federal 9.013/2017 e suas altera¢gBes, RDC
727/2022 e Resolugdo n° 17/2023.
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O prazo de validade é determinado pelo estabelecimento através do emprego de
metodologias reconhecidas pela literatura cientifica e legislacdo de referéncia, podendo incluir estudos
de shelf-life (vida util) e analises laboratoriais. Sempre que solicitado, a empresa deve comprovar ao
Médico Veterinario Fiscal qual método utilizou para determinar o prazo de validade de seus produtos.
A data de validade pode ser impressa, gravada ou carimbada, conforme a natureza da
embalagem/envoltorio e o local onde esta declarada deve ser clara, exemplo: vide tampa, vide fundo

da embalagem, entre outros.

a) Expressoes: o prazo de validade deve ser declarado por meio de uma das seguintes expressdes:

"consumir antes de..."; "valido até..."; "validade..."; "val..."; "vence...";

"vencimento..."; "vto:..."; "venc:...."; "consumir preferencialmente antes de...".

b) Formato: deve conter pelo menos o dia e 0 més, para produtos que tenham prazo de validade
igual ou inferior a trés meses, ou 0 més e 0 ano, para produtos que tenham prazo de validade
superior a trés meses. O dia, més e ano devem estar em algarismos, podendo o més ser abreviado

por meio das suas trés primeiras letras.

9. LOTE
Instrucdo Normativa 22/2005 e suas altera¢gfes, Decreto Federal 9.013/2017 e suas alteracdes, RDC
727/2022 e Resolugdo n° 17/2023.

Lote é um conjunto de produtos de um mesmo tipo, processados pelo mesmo fabricante ou
fracionador, em um espaco de tempo determinado, sob condi¢cbes essencialmente iguais. Cabe ao
estabelecimento descrever a formacéo do lote de seus produtos no Manual dos Programas de
Autocontrole e no memorial descritivo de fabricacdo e rotulagem e garantir a rastreabilidade durante

todo o processo e expedicéo.

a) Expressdes: “L” ou a palavra Lote.

b) Formato: é determinado pelo estabelecimento, podendo ser um codigo chave, a data de
fabricacdo, a data de embalagem ou o prazo de validade. A informacéo do lote deve estar visivel,
legivel e indelével. A apresentagdo do lote no rotulo € um item obrigatério. Exemplos de
apresentacdo: Lote: 25012022; L.: 250123; Lote 12345ab; L.: 003-21.

10. INSTRUCOES DE CONSERVACAO, PREPARO E USO DO PRODUTO
Instrugdo Normativa 22/2005 e suas alteracdes, Decreto Federal 9.013/2017 e suas altera¢6es, RDC
727/2022 e Resolugdo n° 17/2023.

As instrucbes de conservacéo, preparo e uso aplica-se a produtos que exijam condi¢bes

especiais para sua conservacao ou que possam sofrer alteracdes apds a abertura da embalagem. As
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instrucdes de temperatura, conservacao e preparo devem seguir a legislacéo vigente. Nao havendo
definicdo em normativas essas informacfes serdo determinadas pelo estabelecimento, levando em
consideracdo a categoria do produto, a tecnologia aplicada na fabricacdo, os estudos de shelf-life

(vida util) do produto, entre outros, tendo como base a literatura cientifica.

a) Conservacdo do produto: deve-se indicar as temperaturas maxima e minima para a
conservacdo do alimento, de acordo com a legislacdo vigente do produto ou com definicdo do
estabelecimento quando ndo definido em normativas. Para a definicdo da faixa de temperatura, o
estabelecimento deve levar em consideracdo a legislagdo nacional e internacional, literatura
tecnocientifica, as caracteristicas fisico-quimicas e microbioldgicas do produto, a faixa de temperatura
gue preserve as caracteristicas tecnologicas, sem que haja prejuizo a inocuidade do produto.
Exemplos: Mantenha resfriado de 1°C a 5°C; mantenha resfriado entre 2°C e 7°C. As expressodes

mais comuns estao presentes na Tabela 5.

Tabela 5 - Expressdes comumente utilizadas para conservacdo de produtos de origem animal resfriados,
congelados e mantidos sob temperatura ambiente

Expresséo utilizada Tipo de produto Variagbes

Produtos resfriados, ou seja, mantidos
de 0°C até a temperatura maxima de
“Mantenha resfriado de _°C a_°C” refrigeracédo, dependendo do produto,
conforme legislagao

Mantenha refrigerado;
Conservar resfriado

Produtos congelados, ou seja,

mantidos abaixo de 0°C ou mais frio,
“Mantenha congelado de _°C a_°C” conforme o tipo de produto e de Conservar congelado

acordo com a legislacao.

Mantenha em local limpo, seco
e arejado;

Conservar em local... Conservar
Produtos conservados em temperatura | ao abrigo do sol e do calor em

B o ambiente (préximo de 25°C) conforme | local limpo, seco e arejado;
Mantenha em local seco e arejado o tipo de produto e de acordo com a | Conservar  em temperatura
legislagé&o. ambiente até 25°C;

Conservar em temperatura
ambiente entre _°C a_°C.

Fonte: Cidasc/DEINP.

Nos rétulos de produtos congelados, que nao possuem restricdo quanto a temperatura minima de
conservagdo, convenciona-se o emprego da expressdo “___ ou mais frio” apds a indicacdo da
temperatura maxima de conservagao, exemplo: “mantenha congelado a -12°C ou mais frio”.

Produtos que ndo necessitam de refrigeragcdo ou congelamento e que devem ser conservados em
temperatura ambiente para garantir as suas caracteristicas de identidade e qualidade, devem utilizar
a expresséo “MANTER EM LOCAL SECO E AREJADO” ou expressdes similares.
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b) Condic6es especiais de conservagéo: as informagbes sobre as precaugdes necessarias para
manutencgédo das caracteristicas do produto apds aberto devem ser informadas pelo estabelecimento
sempre que o alimento exija condi¢cbes especificas. Exemplos: “Apds aberto, conservar resfriado de X

°C a'Y °C e consumir em até 2 dias”; “Ap6s aberto, mantenha a embalagem fechada, em local seco e
arejado e consumir em até 3 dias”. Outras op¢des: “Apds fracionado...”; Apds fatiado...”; “Apds aberto,
mantenha...”.

C) Conservagdo domeéstica: nos produtos congelados deve-se indicar que o prazo de validade varia
segundo a temperatura de conservacdo domeéstica. Nesses casos, indicar o prazo devalidade
para cada temperatura, por meio das expressdes "validade a - 18° C (freezer): ...", "validade a - 4° C
(congelador): ...", e "validade a 4° C (refrigerador):...", seguida da declaracdo da data de validade.

d) Instrugado de preparo e uso: a declaragéo das instrugdes sobre o preparo e uso do alimento deve
garantir o uso correto do produto pelo consumidor, incluindo sua reconstituicdo, descongelamento ou
tratamento a ser aplicado, ndo pode ser ambigua ou dar margem a falsas interpretacdes. Exemplo:
descongelar em temperatura de 5 °C e consumir em até 3 dias; diluir o conteddo do pacote em 200ml
de agua e adicionar ao produto; misturar bem e consumir imediatamente.

- A rotulagem das carnes suinas cruas, incluindo midados, toucinho, pele, embutidos, carne
moida e produtos carneos moldados, e das carnes de aves cruas, incluindo middos e
produtos carneos a base de carne moida ou picada de aves, devem apresentar as
declaragfes de instru¢Bes de preparo, uso e conservagdo da Tabela 6. Nessa exigéncia
inclui-se os produtos suinos e de aves temperados, maturados, refrigerados, congelados ou
embalados a véacuo.

- Os ovos devem conter as seguintes instru¢cdes de conservagdo e uso: "O consumo deste
alimento cru ou mal cozido pode causar danos a saude" e "Manter os ovos preferencialmente

refrigerados”.

Tabela 6 - Instrucdes de preparo, uso e conservagao de produtos de carne crua suina e de aves

Condicdes de Dizeres obrigatérios de instrucdo de preparo, uso e

conservagao conservacao Requisitos adicionais

Este alimento, se manuseado incorretamente ou | O texto “Este alimento se manuseado
consumido cru, pode causar danos a salde. Para sua | incorretamente e ou consumido cru pode

seguranga, siga as instrucdes abaixo: causar danos a saude. Para sua seguranca,
® Mantenha refrigerado até o momento do | Siga as instrugdes abaixo:” deve ser impresso
preparo. em negrito. As instru¢cdes minimas obrigatérias

podem ser complementadas com ilustracdes,

o Mantenha o produto cru separado dos - =
de forma a facilitar a sua compreenséo.

Produtos outros alimentos.

refrigerados ® N&o lave o produto cru antes do manuseio.

® lLave com agua e sabdo as superficies de
trabalho (incluindo as tabuas de corte),
utensilios e méos depois de manusear o
produto cru.

® Consuma somente ap6s cozido, frito ou
assado completamente.
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Este alimento, se manuseado incorretamente ou | O texto “Este alimento se manuseado
consumido cru, pode causar danos a saude. Para sua | incorretamente e ou consumido cru pode

seguranga, siga as instrugdes abaixo: causar danos a saude. Para sua seguranga,
e Mantenha congelado. Descongele somente | Siga as instrugdes abaixo:” deve ser impresso

no refrigerador ou no micro-ondas. em negrito.
® Mantenha o produto cru separado dos outros Caso ndo seja r_ecomendado dest_:ongelarﬂo
alimentos. produto em micro-ondas, a informag&o

® Nao lave o produto cru antes do manuseio “Mantenha congelado. Descongele somente
p ’ no refrigerador ou no micro-ondas” devera

® Lave com agua e sabdo as superficies de | ser substituida por “Mantenha congelado.
trabalho(incluindo as tabuas de corte), | Descongele somente no refrigerador.”

Produtos utensflios e maos depois de manusear 0 | Caso nio seja recomendado descongelar o
congelados produto cru. produto previamente ao preparo, a informag&o
® Consuma somente ap6s cozido, frito ou | “Mantenha congelado. Descongele somente no

assado completamente. refrigerador ou no micro-ondas” devera ser

substituida por "N&o descongele. Cozinhe a
partir de congelado”.

As instrugbes minimas obrigatérias podem ser
complementadas com ilustrag6es, de forma a
facilitar a sua compreenséo.

Fonte: RDC 727/2022.

11. ALIMENTOS QUE CAUSAM ALERGIAS ALIMENTARES
RDC 727/2022 e Resolugéo n° 17/2023.

Alérgeno alimentar é qualquer proteina, incluindo proteinas modificadas e fra¢des proteicas,

gue podem desencadear reacdes adversas mediadas por mecanismos imunoldgicos especificos em

individuos sensiveis apés o consumo do alimento. Os principais alimentos capazes de causar alergias

alimentares séo: trigo, centeio, cevada, aveia e suas estirpes, crustaceos, ovos, peixes, amendoim, soja,

leite, améndoas, avelds, castanha-de-caju, castanha-do-brasil ou castanha-do-para, macadamias, nozes,

pecas, pistaches, pinoli, castanhas e latex natural.

a) Expressdes: quando o alimento contém ou seja derivado de um alérgeno, as seguintes
expressdes podem ser utilizadas: "ALERGICOS: CONTEM (NOMES COMUNS DOS ALIMENTOS
QUE CAUSAM ALERGIAS ALIMENTARES)"; "ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE (NOMES
COMUNS DOS ALIMENTOS QUE CAUSAM ALERGIAS ALIMENTARES)"; "ALERGICOS: CONTEM
(NOMES COMUNS DOS ALIMENTOS QUE CAUSAM ALERGIAS ALIMENTARES) E
DERIVADOS". No caso de crustaceos deve-se incluir o nome comum da espécie, podendo a
expressdo ser: "ALERGICOS: CONTEM CRUSTACEOS (NOMES COMUNS DAS ESPECIES)";
"ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE CRUSTACEOS (NOMES COMUNS DAS ESPECIES)’;
"ALERGICOS: CONTEM CRUSTACEOS E DERIVADOS (NOMES COMUNS DAS ESPECIES)".

Quando o estabelecimento ndo consegue garantir a auséncia de contaminacdo cruzada por
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alérgenos alimentares deve declarar a adverténcia "ALERGICOS: PODE CONTER (NOMES
COMUNS DOS ALIMENTOS QUE CAUSAM ALERGIAS ALIMENTARES)" ou "ALERGICOS: PODE
CONTER CRUSTACEOS (NOMES COMUNS DAS ESPECIES)", no caso de crustaceos.

Quando mais de uma das adverténcias for aplicavel ao alimento, a informacao deve ser agrupada em
uma unica frase, iniciada pela expressdo "ALERGICOS:" seguida das respectivas indicacdes de
conteudo.

b) Localizagdo: as adverténcias devem estar agrupadas imediatamente apds ou abaixo da lista de
ingredientes.

C) Formato: caracteres legiveis em caixa alta, negrito, em cor contrastante com o fundo do rétulo e
altura minima de dois milimetros e nunca inferior a altura de letra utilizada na lista de ingredientes. As
embalagens com area de painel principal igual ou inferior a 100 cm? , a altura minima dos caracteres é

de um milimetro.

12. LACTOSE
Portaria SVS/MS 28/1998, RDC 715/2022, RDC 727/2022 e Resolugéo n° 17/2023.

a) Expresséo: alimentos que contenham lactose em quantidade maior do que 100 ml por 100 g ou ml
do alimento tal como exposto & venda devem conter a adverténcia “CONTEM LACTOSE”.

b) Localizagdo: as adverténcias devem estar agrupadas imediatamente apds ou abaixo da lista de
ingredientes.

C) Formato: caracteres legiveis em caixa alta, negrito, em cor contrastante com o fundo do rétulo e
altura minima de dois milimetros e nunca inferior a altura de letra utilizada na lista de ingredientes. As
embalagens com area de painel principal igual ou inferior a 100 cm? , a altura minima dos caracteres é

de um milimetro.

Os estabelecimentos que, durante a formulag@o ou processamento do produto, realizarem
modifica¢cbes no contetdo de seus nutrientes a fim de atender as necessidades de individuos com
condicdes metabdlicas e fisioldgicas especificas, podem utilizar as diretrizes de alimentos para fins
especiais. No caso da lactose:

- 0os alimentos destinados a dietas com restricdo de lactose com baixo teor de lactose
(quantidade de lactose maior que 100 mg por 100 g ou 100 ml e igual ou menor do que um
grama por 100 g ou 100 ml do alimento pronto para o consumo, de acordo com as instru¢des
de preparo do fabricante), pr6ximo a denominacao de venda, deve conter a expressao "baixo
teor de lactose" ou "baixo em lactose";

- 0s alimentos para dietas com restricdo de lactose isentos de lactose (quantidade de lactose
igual ou menor que 100 mg por 100 g ou 100 ml do alimento pronto para o consumo, de

acordo com as instru¢c@es de preparo do fabricante), préximo a denominacéo de venda, deve
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conter a expressao "isento de lactose", "zero lactose", "0% lactose", "sem lactose" ou "néo

contém lactose".

13. GLUTEN
RDC 40/2002, Lei 10.674/2003 e Resolugéo n° 17/2023.

Todos os alimentos industrializados, de acordo com a Lei 10.674/2003, devem conter em
seus rotulos informacdes a respeito do gluten. Exemplo de ingredientes que contém glaten: trigo,

aveia, cevada, malte e centeio e/ou seus derivados.

a) Expresséo: a Lei 10.674/2003 determina que, no caso de presenca de gluten no alimento, utilizar
"CONTEM GLUTEN" e, em caso de auséncia, "NAO CONTEM GLUTEN". A RDC 40/2002 determina
gue todo rétulo de alimento que contém glaten deve apresentar obrigatoriamente a expressdo de
adverténcia "CONTEM GLUTEN".

b) Formato: em caracteres com destaque, nitidos e de facil leitura.

14. CORANTES ARTIFICIAIS
Decreto-Lei 986/69, RDC 725/2022, RDC 727/2022 e Resolugdo n° 17/2023.

Os corantes artificiais sdo aditivos alimentares que somente podem ser utilizados nos
produtos de origem quando previsto em legislagdo, sempre respeitando os limites estabelecidos. O
Decreto-Lei 986/1969 estabelece que os corantes artificiais deverdo ser declarados no rétulo quando
forem adicionados aos alimentos. A declaracdo dos corantes deve ser realizada na lista de
ingredientes por meio da funcdo tecnolégica seguida do nome completo do aditivo alimentar ou

namero do aditivo alimentar no Sistema Internacional de Numeragdo do Codex Alimentarius.

a) Expresséo: "Colorido artificialmente".

b) Localizag&o e forma: devera constar no painel principal do rétulo do produto em forma facilmente

legivel.

15. AROMATIZANTES
Decreto-Lei 986/69, RDC 725/2022, RDC 727/2022 e Resoluc¢édo n°® 17/2023.

Os aromatizantes s&o aditivos alimentares composto por substancia ou mistura de
substancias com propriedades aromaticas ou sapidas, capazes de conferir ou reforcar o aroma ou
sabor dos alimentos. Os aromatizantes mais comuns sao os artificiais, os de fumaca, os naturais e o0s
idénticos ao natural. Os estabelecimentos somente podem adicionar aromatizantes nos produtos de

origem animal nos quais ha permissdo de utilizacdo de acordo com o estabelecido na legislagcao. O

9 Rua Luiz Lopes Gonzaga, 1655 - Bairro Sao Vicente - 88309-421 - ITAJAI/SC - CNPJ 32.980.376/0001-04

. +55 (47) 3404-8000
A sishi@cim-amfri.sc.gov.br
@ cim-amfri.sc.gov.br

@cimamfri

22



https://www.alimentosonline.com.br/index.php?action=vqfrNqZNVXbpyq8rPMKcaM21qYwLVA&artigo_id=4220
https://www.alimentosonline.com.br/index.php?action=vqfrNqZNVXbpyq8rPMKcaM21qYwLVA&artigo_id=4220

SIM/POA

MAN-02-01 MANUAL DA ROTULAGEM CIM-AMFRI

Versao 01

Decreto-Lei 986/1969 estabelece que os alimentos adicionados de esséncias naturais ou artificiais,
com o objetivo de reforcar, ou reconstituir o sabor natural do alimento deverao ter o uso declarado no
rétulo. A declaragao dos aromatizantes deve ser realizada na lista de ingredientes por meio da fungao
tecnologica, podendo ser acrescida da respectiva classificagdo conforme estabelecido na RDC
725/2022.

a) Express&o: os produtos com o emprego de aroma artificial devem apresentar a expresséo

"Contém Aromatizante seguida do coédigo correspondente e da declaragdo "Aromatizado

Artificialmente". Produtos elaborados com esséncias naturais deverdo trazer as indica¢gfes "Sabor de

.." e "Contém Aromatizante" seguida do codigo correspondente e, os com esséncias artificiais,

"Sabor Imitag&o ou Artificial de ..." seguido da declarac&o "Aromatizado Artificialmente”.

b) Localizag&o e forma: devera constar do painel principal do rétulo do produto de forma legivel.

O Informe Técnico ANVISA n® 26/2007 padroniza as informagfes que devem constar no
rétulo dos alimentos que contém aroma em sua formulagdo para conferir, reforcar ou reconstituir o
sabor ou ainda conferir sabor ndo especifico. A forma de apresentacdo das informagdes de aromas

no rétulo deve seguir o disposto na Tabela 7.

Tabela 7- Formas de apresentacao das informag8es de aromas no rétulo

Finalidade do Classificagao do Designacédo ou Painel painel Princial
aromano produto aroma Principal e PSR
Definir ou conferir sabor| Natural Sabor ... Contém aromatizante
a um alimento
Atrtificial Sabor artificial de ... Aromatizado artificialmente

Idéntico ao Natural

Sabor...

Contém aromatizante sintético

idéntico ao natural

Refor¢ar ou reconstituir | Natural

sabor de um alimento

Nome do produto Contém aromatizante

Avrtificial Nome do produto Aromatizado artificialmente

Idéntico ao Natural Contém aromatizante sintético

idéntico ao natural

Nome do produto

Conferir sabor néo
especifico

Alindicagdo do uso de aroma deve constar na lista de ingredientes

Fonte: Adaptado do informe técnico ANVISA n° 26/2007.

16. OLEO OU GORDURA VEGETAL

Instrucdo Normativa 22/2005 e suas alteracdes, Decreto Federal 9.013/2017 e suas alteracbes e
Resolucdo n° 17/2023.
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Os produtos de origem animal que tiverem em sua formulacdo a adicdo de 6leo vegetal ou

de gordura vegetal devem informar esse ingrediente no rétulo do produto.

a) Expresséo: “CONTEM OLEO VEGETAL” ou “CONTEM GORDURA VEGETAL”.
b) Localizag&o: abaixo do nome do produto.

C) Formato: em caracteres uniformes de corpo e cor, em caixa alta, em negrito e sem

intercalagdo de dizeres ou desenhos.

17. ROTULAGEM NUTRICIONAL
RDC 429/2020, IN 75/2020, RDC 460/2020, RDC 729/2022.

Entende-se como rotulagem nutricional toda declaracéo destinada a informar ao consumidor
as propriedades nutricionais do alimento, compreendendo a tabela de informa¢do nutricional, a
rotulagem nutricional frontal e as alegagbes nutricionais. A rotulagem nutricional se aplica
aos alimentos embalados na auséncia dos consumidores, incluindo os ingredientes, os aditivos
alimentares e os coadjuvantes de tecnologia, inclusive aqueles destinados exclusivamente ao

processamento industrial ou aos servigos de alimentacéo.

17.1 Tabela nutricional

A tabela nutricional é uma relacdo padronizada do contetdo energético, de nutrientes e de
substancias bioativas presentes no alimento, sendo compulséria nos rétulos da maioria dos alimentos
embalados, por exemplo cortes temperados de frangos e de suinos, embutidos, ovos, doce de leite,
mel, entre outros. Nos produtos de origem animal, a declaragdo é voluntaria para alimentos em
embalagens cuja superficie visivel para rotulagem seja menor ou igual a 100 cm?. A declaragdo
também é voluntaria para carnes, incluindo os miudos, e pescados embalados, refrigerados ou
congelados, desde que ndo sejam adicionados ingredientes que agreguem valor nutricional
significativo ao produto. No caso dos produtos destinados exclusivamente ao processamento
industrial, a tabela nutricional ndo precisa ser declarada no rétulo, mas deve haver documento que
acompanha o produto com as informag®es ou por outros meios acordados entre as partes.

Para fins de fiscalizagcdo dos valores declarados na tabela nutricional, aplica-se uma
tolerancia de 20% a mais para as quantidades de valor energético, carboidratos, agucares totais,
acucares adicionados, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, sédio e colesterol do
alimento, e ndo podem ser inferiores a 20% do valor declarado para as quantidades de proteinas,
aminoacidos, fibras alimentares, gorduras monoinsaturadas, gorduras poli-insaturadas, vitaminas,

minerais e substancias bioativas do alimento.

a) Obrigatdrios: é obrigatorio declarar na tabela nutricional valor energético (kcal), carboidratos (g),
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acucares totais (g), acUcares adicionados (g), proteinas (g), gorduras totais(g), gorduras saturadas
(9), gorduras trans (g), fibras alimentares (g), s6dio (mg), qualquer outro nutriente ou substancia
bioativa que seja objeto de alega¢Bes nutricionais, de alega¢Bes de propriedades funcionais ou de
alegacdes de propriedades de saude, qualquer outro nutriente essencial adicionado ao alimento, cuja
qguantidade, por porcao, seja igual ou maior do que cinco por cento do respectivo Valor Diario de
Referéncia de Nutrientes (VDR), e qualquer substancia bioativa adicionada ao alimento.

No caso dos alimentos para dietas com restricdo de lactose, a tabela de informacé&o nutricional deve
conter a declaracao das quantidades de lactose e de galactose.

b) Opcionais: a tabela de informag&o nutricional pode conter a declaragdo das quantidades de
vitaminas e minerais naturalmente presentes nos alimentos desde que suas quantidades, por porcao,
sejam iguais ou superiores a cinco por cento dos respectivos VDR, e outros nutrientes naturalmente
presentes nos alimentos podem ser declarados.

C) Formato: os valores numéricos, o valor energético e o percentual de valores diarios (%VD) devem
ser declarados em numeros inteiros, seguindo as regras de arredondamento (Tabela 8). As
guantidades néo significativas de valor energético e de nutrientes devem ser expressas conforme a
Tabela 9.

Tabela 8 - Regras para arredondamento e para expressao dos valores

Faixa das quantidades Regras paraarredondamento das quantidades Forma de expresséo das
nutricionais nutricionais gquantidades nutricionais
Valores maiores ouiguaisa | Quando a primeira casa decimal for menor que 5, Declarar os valores em nimeros
10 manter o nimero inteiro. inteiros.

Quando a primeira casa decimal for maior ou igual 5,
arredondar o nimero inteiro para cima em 1 unidade.

Valores menores que 10 e Quando a segunda casa decimal for menor que 5, Quando a primeira casa decimal for

maiores ou iguais a 1 manter a primeira casa decimal inalterada. 0, declarar os valores em nimeros
Quando a segunda casa decimal for maior ou igual a 5, |inteiros. Para os demais casos,
arredondar a primeira casa decimal para cima em 1 declarar os valores com um digito
unidade decimal.

Valores menores do que 1 Quando a segunda casa decimal for menor que 5, Declarar os valores com um digito

expressos em gramas (g). manter a primeira casa decimal inalterada. decimal.

Quando a segunda casa decimal for maior ou igual a
5, arredondar a primeira casa decimal para cima em 1

unidade.
Valores menores do que 1 Quando a terceira casa decimal for menor que 5, Quando a segunda casa decimal for
expressos em miligramas manter a segunda casa decimal inalterada. 0, declarar os valores com um digito
(mg) ou microgramas (ug). Quando a terceira casa decimal for maior ou igual a 5, |decimal. Para os demais casos,
arredondar a segunda casa decimal para cima em 1 declarar os valores com dois digitos
unidade. decimais.

Fonte: IN 75/2020.
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Tabela 9 - Quantidades néo significativas de valor energético e de nutrientes e sua forma de expressao na tabela
de informagé&o nutricional

Constituintes

Quantidades
nao
significativas

Condic6es das quantidades néo significativas no produto

Formade
expressa
0

Valor
energético

Menor ou igual
a 4 kcal.

Demais alimentos com quantidades n&o significativas por 100 g ou 100 ml ¢
por por¢éo. No caso dos alimentos que requerem preparo com adi¢cdo de outrog
ingredientes, utilizar 100g ou 100 ml do alimento pronto para o consumo
considerando o valor nutricional dos ingredientes adicionados, conforme
instrucdes de preparo indicadas pelo fabricante no rétulo.

Carboidratos

Menor ou igual
a05g9.

Demais alimentos: (1) com quantidades néo significativas por 100 g ou 100 ml €
por porgéo; e (2) com quantidades néo significativas de aguUcares totais por 100
g ou 100 ml e por porgdo expressas como zero; e (3) sem outro carboidratg
declarado com valor diferente de zero.
No caso dos alimentos que requerem preparo com adicdo de outros
ingredientes, utilizar 100g ou 100ml do alimento pronto para o consumo
considerando o valor nutricional dos ingredientes adicionados, conforme
instrucdes de preparo indicadas pelo fabricante no rétulo.

Aclcares
totais

Menor ou igual
a05g¢g

Demais alimentos: (1) com quantidades ndo significativas por 100 g ou 100 ml
e por porgao; e (2) sem agucares adicionados; e (3) sem outro agUcar declaradd
com valor diferente de zero. No caso dos alimentos que requerem 0 prepard
com adicdo de outros ingredientes, utilizar 100g ou 100 ml do alimento prontd
para o consumo, considerando o valor nutricional dos ingredientes adicionados
conforme instrugdes de preparo indicadas pelo fabricante no rétulo.

Aclcares
adicionados

Sem
acucares
adicionados.

Produto atende aos critérios estabelecidos para o atributo nutricional sem
adicdo de agUcares definidos no Anexo XX desta Instrugdo Normativa.

Lactose

Menor ou igual
a0,1lg

Alimentos para fins especiais para dietas com restricdo de lactose com
guantidades nédo significativas por 100 g ou 100 ml do alimento pronto para g
CoNnsumo.

Demais alimentos com quantidades n&o significativas por 100 g ou 100 ml dg
alimento tal como exposto a venda. No caso dos alimentos que requerem
preparo com adi¢do de outros ingredientes, utilizar 100g ou 100 ml do alimentg
pronto para o consumo, considerando o valor nutricional dos ingredientes
adicionados, conforme instru¢fes de preparo indicadas pelo fabricante no
rétulo.

Proteinas

Menor ou igual
a0,5g.

Demais alimentos: (1) com quantidades n&o significativas por 100 g ou 100 ml §
por porcdo; e (2) sem aminoacido naturalmente presente nas proteinas
declarado com valor diferente de zero. 0 No caso dos alimentos que requerem
preparo com adi¢do de outros ingredientes, utilizar 100g ou 100 ml do alimentg
pronto para o consumo, considerando o valor nutricional dos ingredientes
adicionados, conforme instru¢cdes de preparo indicadas pelo fabricante no
rétulo.

Gorduras
totais

Menor ou igual
a0,5g

Demais alimentos: (1) com quantidades n&o significativas por 100 g ou 100 ml §
por porgédo; e (2) com quantidades nao significativas de gorduras saturadas po
100 g ou 100 ml e por por¢édo expressas como zero; e (3) com quantidades nag
significativas de gorduras trans por 100 g ou 100 ml e por porcao expressaq
como zero; e (4) sem outra gordura, incluindo colesterol, declarada com valof
diferente de zero. 0 No caso dos alimentos que requerem preparo com adicao deg
outros ingredientes, utilizar 100g ou 100 ml do alimento pronto para 0 consumo
considerando o valor nutricional dos ingredientes adicionados,

conforme instrugdes de preparo indicadas pelo fabricante no rétulo.

Gorduras
saturada
s

Menor ou igual
a0,lg

Demais alimentos com gquantidades néo significativas por 100 g ou ml e po
por¢do. No caso dos alimentos que requerem preparo com adicdo de outros
ingredientes, utilizar 100g ou 100 ml do alimento pronto para o consumo
considerando o valor nutricional dos ingredientes adicionados, conforme
instru¢des de preparo indicadas pelo fabricante no rétulo

Gorduras
trans

Menor ou igual
a0,lg

Demais alimentos com quantidades ndo significativas por 100 g ou ml e por
por¢do. No caso dos alimentos que requerem preparo com adicdo de outros
ingredientes, utilizar 100g ou 100 ml do alimento pronto para o consumo
considerando o valor nutricional dos ingredientes adicionados, conformg

instrucdes de preparo indicadas pelo fabricante no rétulo.
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Quantidades Formade
Constituintes nao Condicoes das quantidades néo significativas no produto N
R expressao
significativas
Colesterol Menor ou igual Dem:alis alimentos com _quantidades ndo significativas por 100 g ou ml e por 0
a5 mg porgéo. No casp_dos alimentos que requerem preparo com adicdo de outros
' ingredientes, utilizar 100g ou 100 ml do alimento pronto para 0 consumo
considerando o valor nutricional dos ingredientes adicionados, conforme
instrucdes de preparo indicadas pelo fabricante no rétulo.
Fibras Menor ou igual Dem:alis alimentos com _quantidades ndo significativas por 100 g ou ml e por 0
alimentares a05g porgao. No casq.dos alimentos que requerem preparo com adicdo de outros
' ingredientes, utilizar 100g ou 100 ml do alimento pronto para o consumo
considerando o valor nutricional dos ingredientes adicionados, conforme
instrucdes de preparo indicadas pelo fabricante no rétulo.
Sédio Menor ou igual Dem~ais alimentos com guantidades ndo significativas por 100 gou ml e po 0
a5mg porgéo. No casp_dos alimentos que requerem preparo com adicdo de outros
ingredientes, utilizar 100g ou 100 ml do alimento pronto para 0 consumo
considerando o valor nutricional dos ingredientes adicionados, conforme
instrucdes de preparo indicadas pelo fabricante no rétulo

Fonte: Adaptado IN 75/2020.

d) Quantidade de energia e nutrientes: para a maioria dos alimentos embalados, a tabela
nutricional devera trazer as quantidades de energia e de nutrientes do alimento tal como exposto a
venda expressas por 100 gramas, para produtos sélidos ou semissoélidos, ou por 100 mililitros para
produtos liquidos, e por porgdo do alimento definida no Anexo V da IN 75/2020, e medida caseira

correspondente.

e) Numero de porgdes: para a maioria dos alimentos embalados, o nimero de porgdes contidas na
embalagem deve ser declarado. Porém, quando os valores nutricionais néo forem declarados na
tabela nutricional por por¢éo, o nimero de porgcdes contidas na embalagem nédo deve ser declarado.
Alguns dos alimentos que néo precisam trazer essa informagéo sdo: os alimentos em embalagens
individuais, os alimentos com peso variavel que sejam pesados no ponto de venda, os produtos
destinados exclusivamente ao processamento industrial. O ndmero de porcdes contidas na
embalagem do alimento deve ser declarada na tabela nutricional seguindo as regras para
arredondamento e expressao definidas no Anexo VI da IN 75/2020.

f) Medida caseira: para definir a medida caseira é necessario identificar qual a forma mais
apropriada de quantificacdo da porcdo do alimento e depois calcular a quantidade de medidas
caseiras equivalentes ao tamanho da porgdo. Os produtos para os quais a declaracdo dos valores
nutricionais por por¢do ndo se aplica ndo podem trazer a declaracéo por medida caseira. O anexo V
da IN 75/2020 traz sugestdes de medidas caseiras para os diferentes tipos de alimentos, entretanto,
outras medidas caseiras podem ser utilizadas, caso sejam mais apropriadas para as caracteristicas
do produto.

No caso de utensilios dosadores ou domésticos utilizados para determinar a quantidade na medida
caseira é preciso dividir o tamanho da por¢éo do alimento pela quantidade do alimento que cabe no
utensilio utilizado. J& para se determinar a quantidade na medida caseira no caso de pedagos,
fracdes, fatias ou outras unidades, é preciso dividir o tamanho da porgdo do alimento pelo tamanho da

unidade usada. Em ambos os casos, para expressar as quantidades nao inteiras de medida caseira,
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deve ser usada a fracdo irredutivel (partes ndo inteiras em que o numerador e 0 denominador devem
sempre ser divididos pelo maior divisor comum antes de sua declaracdo na tabela nutricional)
correspondente.

g) Percentual de Valor Diario (%VD): a declaragdo do %VD na tabela nutricional é obrigatéria e
esta relacionada a porcdo do alimento frente aos respectivos VDR. Para os produtos em que a
declaracdo da porcédo ndo é aplicavel, o0 %VD também nao podera ser declarado. O %VD deve ser
calculado com base nos valores declarados na porcdo da tabela nutricional apés o seu
arredondamento e ser expresso em numeros inteiros, seguindo as regras para arredondamento. Para
os nutrientes sem VDR definidos, o espaco para declaracdo do respectivo %VD devera ser deixado
vazio. Quando a quantidade de valor energético ou de nutrientes do produto ndo for significativa,
devera ser declarado como zero. No caso de embalagens individuais, para o célculo do %VD, devera
ser usado como referéncia o conteldo total da embalagem.

h) Declaragdo do %VD: a declaragdo do %VD na tabela nutricional deve ser acompanhada da
seguinte nota de rodapé: “*Percentual de valores diarios fornecidos pela porgao”.

i) Formatac&o da tabela nutricional: a tabela nutricional deve utilizar caracteres e as linhas de cor
100% preta aplicadas em fundo branco. Observar os nomes dos constituintes ou seus nomes
alternativos, e as respectivas ordem de declaracdo, indentacdo e unidades de medida conforme
definidos no Anexo Xl da IN 75/2020. Na formatacéo, deve-se usar borda de protecdo, barras, linhas
e simbolos de separacdo e margens internas de forma a garantir a identidade visual e adequada

legibilidade da tabela nutricional.

J) Caracteres: na elaboracdo da tabela nutricional, deve-se utilizar a fonte tipograficas Arial ou
Helvetica no tamanho seis, oito ou 10, dependendo do item a ser declarado. A expressao
"INFORMACAO NUTRICIONAL" corpo 10 (formatacdo padr&o) ou oito (formatacdo reduzida) em
negrito, caixa alta e com alinhamento centralizado. A expressao “Porcbes por embalagem:" e
"Porcéo: X g ou ml (medida caseira)" corpo oito (formatacéo padréo) ou seis (formatacdo reduzida),
estilo regular e alinhamento a esquerda. O titulo das colunas "100g", "X g ou ml" e "%VD*" corpo
oito (formatacdo padrdo) ou seis (formatacdo reduzida) em negrito, estilo regular e alinhamento
centralizado. Para o nome dos constituintes, o corpo pode ser oito (formatacdo padrdo) ou seis
(formatacéo reduzida), estilo regular e alinhamento centralizado. As notas de rodapé “*Percentual
de valores diarios fornecidos pela porgdo” e “**No alimento pronto para 0 consumo”, 0 corpo seis,
estilo regular e alinhamento a esquerda.

k) Localizago: a tabela nutricional deve estar no mesmo painel da lista de ingredientes. Caso néo
tenha espaco suficiente, a tabela nutricional e a lista de ingredientes devem estar dispostas em
painéis adjacentes, sendo recomendado que ambas tenham a mesma orientacdo, seja vertical ou
horizontal, para facilitar a leitura das informacgfes de composicéo.

I) Modelos de tabela nutricional: a tabela nutricional deve seguir os modelos descritos na IN
75/2020 (Figura 04, Figura 05, Figura 06, Figura 07 e Figura 08), podendo ser adaptada em algumas

situagcdes como no caso dos produtos destinados exclusivamente ao processamento industrial, em
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gue pode ocorrer a exclusao da coluna de 100 g ou ml ou de por¢éo e da coluna do %VD. O modelo

agregado pode ser usado para as embalagens mditiplas. Quando um ou mais nutrientes ou valor

energético estiverem presentes em quantidades ndo significativas, a informac&o nutricional pode ser

declarada de forma simplificada.

Figura 04 - Modelo de tabela nutricional vertical

INFORMAGAO NUTRICIONAL

Por¢des por embalagem: 000
Porc¢&o: 000 g (medida caseira)

100 g| 000 g | %VD*

Valor energético (kcal)

Carboidratos (g)

Acucares totais (g)
Acucares adicionados (g)

Proteinas (g)

Gorduras totais (g)
Gorduras saturadas (g)
Gorduras trans (g)

Fibras alimentares (g)

Sédio (mg)

*Percentual de valores diarios fomecidos pela porg3o.

Fonte: IN 75/2020.

Figura 05 - Modelo de tabela nutricional horizontal

INFORMACAO
NUTRICIONAL

100 mi

000 ml | %VD*

Valor energético (kcal)

Porgdes por emb.:
000

Porgdo: 000 mi
(medida caseira)

Carboidratos (g)

Aclicares totais (g)

Acucares adicionados (g)

Proteinas (g)

Gorduras totais (g)

Gorduras saturadas (g)

Gorduras trans (g)

Fibras alimentares (g)

Sédio (mg)

*Percentual de valores didrios fornecidos pela porg3o.

Fonte: IN 75/2020.

Figura 06 - Modelo de tabela nutricional vertical quebrada

INFORMACAO NUTRICIONAL
Porcdes por embalagem: 000 e Porcdo: 000 g (medida caseira)

100 g | 000 g | %VD* 100 g | 000 g | %VD*
Valor energético (kcal) Gorduras totais (g)
Carboidratos (g) Gorduras saturadas (g)

Acucares totais (g) Gorduras trans (g)
Acucares adicionados (g) Fibras alimentares (g)
Proteinas (g) Saédio (mg)
*Percentual de valores diarios fornecidos pela por;éo.
Fonte: IN 75/2020.
Figura 07 - Modelo de tabela nutricional horizontal quebrada
INFORMACAO 100 mi | 000 mi | %vD* 100 mi | 000 mi | %vD*
NUTRICIONAL o energético (keal) Gorduras totais (g)
Porgdes poremb.:  Carboidratos (g) Gorduras saturadas (g)
000 Aclicares totais (g) Gorduras trans (g)
Porgao: 000 mi Actcares adicionados (g) Fibras alimentares (g)
(medida caseira) Proteinas (g) Sodio (mg)
*Percentual de valores didrios fornecidos pela porgdo

Fonte: IN 75/2020.
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Figura 08 - Modelo de tabela nutricional agregado

INFORMAGAO
NUTRICIONAL

Produto 1

Porcdes por emb.: 000
Porcdo: 000 ml (medida caseira) Porc¢do: 000 ml (medida caseira) Por¢do: 000 ml (medida caseira)

Produto 2
Porgdes por emb.: 000

Produto 3
Por¢des por emb.: 000

100 ml

000 ml %VD* 100 mi 000ml | %VD* 100 ml 000ml | %VD*

Valor energético (kcal)

Carboidratos (g)

Acucares totais (g)

Agucares adicionados (g)

Proteinas (g)

Gorduras totais (g)

Gorduras saturadas (g)

Gorduras trans (g)

Fibras alimentares (g)

Sodio (mg)

*Percentual de valores didrios fornecidos pela porgio

Fonte: IN 75/2020.

Na elaboracao da tabela simplificada ser& utilizado como modelos os descritos na IN 75/2020, em que

a declaracdo de valor energético e de nutrientes vird na Ultima linha da grade com o seguinte texto

“Nao contém quantidades significativas de (acrescentar nomes dos constituintes presentes em

guantidades néo significativas)” com o mesmo tipo de fonte usado para declaracdo das demais

informag@es, regular, tamanho oito ou seis e com alinhamento & esquerda. J4 para a declaragéo de

minerais e vitaminas vird abaixo da declaracdo simplificada de valor energético e nutrientes, sendo

uma linha especifica para minerais e outra para vitaminas, que devem vir acompanhadas da forma

geométrica Black Circle com o mesmo tipo de fonte usado para declaragdo das demais informagdes,

regular, tamanho oito ou seis e com alinhamento a esquerda (Figura 09).

Figura 09- Formatacao da tabela simplificada para a declaracdo de minerais e vitaminas na tabela nutricional

MINERAIS. Por 100 g (Porgdo, %VD): Calcio 00 mg (00 mg, 0%) e
Cloreto 00 mg (00 mg, 0%) e Cobre 00 pg (00 pg, 0%) ® Cromo

00 pg (00 pg, 0%) ® Ferro 00 mg (00 mg, 0%) e Flior 00 mg (00 mg,
0%) ® Fosforo 00 mg (00 mg, 0%) e lodo 00 pg(00 pg, 0%) e
Magnésio 00 mg (00 mg, 0%) ® Manganés 00 mg (00 mg, 0%) e
Molibdénio 00 ug (00 pg, 0%) e Potdssio 00 mg (00 mg, 0%)
Selénio 00 pg (00 ug, 0%) @ Zinco 00 mg (00 mg, 0%).

VITAMINAS. Por 100 g (Porgdo, %VD): Vitamina A 00 ug (00 pg 0%)
e Vitamina D 00 pg (00 pg, 0%) e Vitamina E 00 mg (00 mg, 0%) e
Vitamina K 00 pg (00 pg, 0%) e Vitamina C 00 mg (00 mg, 0%) &
Vitamina B1 00 mg (00 mg, X%) e Vitamina B2 00 mg (00 mg, 0%) e
Vitamina B3 00 mg (00 mg, 0%) e Vitamina B5 00 mg (00 mg, 0%) e
Vitamina B6 00 mg (00 mg, 0%) e Vitamina B7 00 pg (00 pg, 0%) e
Vitamina B9 00 pg (00 pg, 0%) e Vitamina B12 00 pg (00 pg, 0%).

Fonte: IN 75/2020.

Quando nao é possivel a declaragdo da tabela de informacdo nutricional em

uma unica superficie

continua da embalagem, a informacao nutricional deve ser declarada usando o modelo linear (Figura

10).
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Figura 10- Modelo de tabela nutricional linear

INFORMAGAO NUTRICIONAL

Porg¢des por embalagem: 000 = Porcdo: 000 g (medida caseira)

Sodio 00 mg (00 g, 0%)

Por 100 g (00 g, %VD*): Valor energético 000 kcal (00 kcal, 0%) = Carboidratos 00 g (00
g. 0%), dos quais Acucares totais 00 g (00 g), Acucares adicionados 00 g (00 g, 0%) =
Proteinas 00 g (00 g, 0%) = Gorduras totais 00 g (00 g, 0%), das quais Gorduras saturadas
00 g (00 g, 0%), Gorduras trans 00 g (00 g, 0%) « Fibras alimentares 00 g (00 g, 0%) *

*Percentual de valores diarios fomecidos pela por¢do.

Fonte: IN 75/2020.

17.2 Rotulagem nutricional frontal

A declaracdo da rotulagem nutricional frontal € obrigatéria nos rétulos dos alimentos

embalados na auséncia do consumidor, cujas quantidades de aclcares adicionados, gorduras

saturadas ou sodio sejam iguais ou superiores aos limites estabelecidos na legislacéo, e opcional

para alimentos em embalagens com area de painel principal for inferior a 35 cm2.

Tabela 10 - Limites de aguUcares adicionados, gorduras saturadas e sodio para fins de declara¢@o da rotulagem

nutricional frontal

Nutrientes Alimentos s6lidos ou semissélidos Alimentos liquidos
Aglcares Quantidade maior ou igual a 15 g de aglcares Quantidade maior ou igual a 7,5 g de acguUcares
adicionados adicionados por 100 g do alimento adicionados por 100 ml do alimento.

Gorduras saturadas

Quantidade maior ou igual a 6 g de gorduras
saturadas por 100 g do alimento.

Quantidade maior ou igual a 3 g de gorduras
saturadas por 100 ml do alimento.

Sadio

Quantidade maior ou igual a 600 mg de sdédio por
100 g do alimento.

Quantidade maior ou igual a 300 mg de sédio por
100 ml do alimento.

Fonte: IN 75/2020.

Para alguns alimentos é vedado a declaragdo nutricional frontal como por exemplo:

Carnes e pescados embalados, refrigerados ou congelados, desde que nao sejam
adicionados ingredientes que agreguem acUcares ou valor nutricional significativo de
gorduras saturadas ou de sédio ao produto;

Ovos, desde que ndo sejam adicionados ingredientes que agreguem agucares ou valor
nutricional significativo de gorduras saturadas ou de sédio ao produto;

Leites fermentados, desde que ndo sejam adicionados de ingredientes opcionais que
agreguem acucares ou valor nutricional significativo de gorduras saturadas ou de sddio ao
produto;

Queijos, desde que ndo sejam adicionados de ingredientes opcionais que agreguem
acucares adicionados ou valor nutricional significativo de gorduras saturadas ou de sédio ao
produto;

Leites de todas as espécies de animais mamiferos;

Leite em pg;

Produtos destinados exclusivamente ao processamento industrial.
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a) Formatag&o e localizag&o: a rotulagem nutricional frontal deve ser impressa em cor 100% preta
num fundo branco e deve estar localizada na metade superior do painel principal, em uma Unica
superficie continua, ter a mesma orientacéo do texto das demais informagdes do rétulo e seguir um
dos modelos definidos.

b) Caracteres: a fonte que deve ser utilizada é Arial Narrow, o tamanho da fonte depende da area
do painel principal e a quantidade de blocos informativos estdo definidos no anexo XVIII da IN
75/2020.

C) Modelos: a rotulagem nutricional frontal deve seguir os modelos descritos na IN 75/2020 (Figura
11, Figura 12, Figura 13, Figura 14, Figura 15, Figura 16 e Figura 17).

Figura 11 - Modelos que devem ser usados em alimentos cujas quantidades de acUcares adicionados, gorduras
saturadas e sodio sejam iguais ou superiores aos limites definidos

e ——— ) -
ADICIONADO

AGUCAR GORDURA
ADICIONADO ACUCAR SATURADA
GORDURA ADICIONADO m
SAT GORDURA

[ somo e

. 4 ACUCAR ] GORDURA

P5ALT0 EM]' [Pﬁ ALD EM] ADICIONADO] SATURADA m]
AGUCAR | GORDURA

|apicionapo] sATuRADA

Fonte: IN 75/2020.

Figura 12 - Modelos que devem ser usados em alimentos cujas quantidades de agucares adicionados e gorduras
saturadas sejam iguais ou superiores aos limites definidos

( AGUCAR ] GORDURA M AGUCAR
P,)ALTO EM) P bl | ADICIONADO] SATURADA ] [;_ ADICIONADO
- GORDURA
AGUCAR :
I ACUCAR Al SATURADA
Aggé%tﬁo P ALTO EM P)ALTO EM| ADKIONADO
SATURADA AGUCAR ] GORDURA JJ| GORDURA
l4picionano] saturapa JJL SATURADA

Fonte: IN 75/2020.

Figura 13 - Modelos que devem ser usados em alimentos cujas quantidades de acUcares adicionados e sodio sejam

iguais ou superiores aos limites definidos

P ALTO EM [P et | ADICIONADO m] [}_ ADICIONADO
ADICIONADO

AGUCAR
P ALTO EM P tbedatl] ADICIONADO
ADICIONADO

Fonte: IN 75/2020.
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Figura 14 - Modelos que devem ser usados em alimentos cujas quantidades de gorduras saturadas e sédio
sejam iguais ou superiores aos limites definidos

GORDURA
SATURADA P,)ALTO EM|

S S
SATURADA SATURADA

) | GORDURA
P ALTO EM RADA

SODIO

GORDURA
SATURADA

Fonte: IN 75/2020.

Figura 15 - Modelos que devem ser

usados em  alimentos cujas
quantidades de acucares
adicionados sejam iguais ou

superiores aos limites definidos.

AGUCAR

ADICIONADO
Do) PR
ADICIONADO

Fonte: IN 75/2020.

Figura 16 - Modelos que devem ser
usados em  alimentos cujas
quantidades de gorduras saturadas
sejam iguais ou superiores aos

limites definidos

GORDURA
SATURADA
o ew) v

SATURADA

Fonte: IN 75/2020.

Figura 17 - Modelos que devem ser
usados em  alimentos cujas
quantidades de soédio sejam iguais
ou superiores aos limites definidos

[ sov0

(Do) D)

Fonte: IN 75/2020.

17.3 Alegagdes nutricionais

A declaracao de alegagbes nutricionais nos rotulos dos alimentos embalados na auséncia do
consumidor é voluntaria, desde que utilizados os termos autorizados, atendidos os critérios de
composicdo e de rotulagem para declaracédo das alegac¢6es nutricionais e mantidas as propriedades
nutricionais alegadas até o final do prazo de validade do produto. As alega¢Bes autorizadas séo
baixo, muito baixo, ndo contém, sem adi¢éo de, alto conteldo, fonte, reduzido ou aumentado e suas

variacdes (Tabela 11).

Tabela 11: Termos autorizados para declaragdo de alegac¢des nutricionais

Atributos nutricionais Termos autorizados paraalegacdes nutricionais

Baixo baixo em..., pouco ..., baixo teor de ..., leve em...
Muito baixo muito baixo em...
N&o contém nao contém ..., livre de ..., zero ..., sem ..., isento de ...

Sem adicédo de sem adigo de ..., zero adigdo de ..., sem ...,

Alto contetido alto conteido em ..., rico em ..., alto teor...

Fonte fonte de ..., com ..., contém...
Reduzido reduzido em ..., menos..., menor teor de ..., lightem...
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Aumentado aumentado em ..., mais ...

Fonte: IN 75/2020.

Os critérios de composicao para declaracdo das alegacdes nutricionais devem ser atendidos

no alimento pronto para o consumo considerando os seguintes critérios:

- Conteudo absoluto para os atributos nutricionais "baixo", “muito baixo”, "ndo contém" ou "sem
adicdo de" deve ser considerado o valor nutricional dos ingredientes adicionados;

- Conteudo absoluto para os atributos nutricionais “fonte” ou “alto teor” nao pode ser
considerado o valor nutricional dos ingredientes adicionados.

Os critérios de composi¢do para declaracdo das alegacdes nutricionais comparativas devem
ser atendidos em relagdo ao alimento de referéncia do mesmo fabricante ou o valor médio do
conteudo de trés alimentos de referéncia comercializados no pais. Quando as alegac¢des forem
baseadas em caracteristicas inerentes a todos os alimentos do mesmo tipo, deve ser incluido um
esclarecimento em seguida a declaracdo, de que todos os alimentos desse tipo também possuem
essas caracteristicas, com o mesmo tipo de letra utilizada na alegacao nutricional, com pelo menos
50% do seu tamanho, de cor contrastante ao fundo do rétulo e que garanta a visibilidade e

legibilidade da informacg&o.

a) Valor energético: ndo contém (maximo de quatro kcal por porgéo de referéncia, por 100 g ou ml e
por embalagem individual), baixo (méximo de 40 kcal por porgdo de referéncia, para por¢ées maiores
gue 30 g ou ml e por embalagem individual ou por 50 g ou ml, para porc¢des de referéncia menores ou
iguais a 30 g ou ml, e por embalagem individual) ou reduzido (reducdo minima de 25%; o alimento de
referéncia ndo deve atender aos critérios para o atributo nutricional baixo em valor energético).

b) Acucares: ndo contém (maximo de 0,5 g por porcdo de referéncia, por 100 g ou ml e por
embalagem individual e nenhum acUcar é declarado com valores superiores a zero na tabela de
informacé&o nutricional), baixo (méaximo de cinco g por porgdo de referéncia, para por¢cdes maiores que
30 g ou ml, por embalagem individual ou por 50 g ou ml, para por¢des de referéncia menores ou
iguais a 30 g ou ml), sem adicdo (o alimento ndo contém acgucares adicionados e nenhum
ingredientes que contenham agucares adicionados ou naturalmente) e reduzido (reducdo minima de
25% e a diferenca absoluta em relacdo ao alimento de referéncia deve ser no minimo cinco g de
acucares por porgao).

C) Lactose: ndo contém (méaximo de 0,1 g por 100 g ou ml do produto tal como exposto & venda).

d) Gorduras totais: ndo contém (maximo de 0,5 g por por¢éo de referéncia, por 100 g ou ml e por
embalagem individual e nenhum tipo de gordura é declarado com valores superiores a zero na
tabela de informacao nutricional), baixo (maximo de trés g por porgdo de referéncia, para porcdes
maiores que 30 g ou ml, e por embalagem individual ou méaximo de trés g por 50 g ou ml, para
porcBes de referéncia menores ou iguais a 30 g ou ml, e por embalagem individual), sem adi¢c&o (ndo

contém gorduras ou 6leos de origem animal ou vegetal adicionados, incluindo manteiga, margarina,
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cremes vegetais e creme de leite e derivados) e reduzido (redugcdo minima de 25% no contetido de
gorduras totais).

) Gorduras saturadas: ndo contém (maximo de 0,1 g por porgdo de referéncia, por 100 g ou ml e
por embalagem individual ou, no caso de leites desnatados, fermentados desnatados e queijos
desnatados, maximo de 0,2 g por porcdo de referéncia e ndo deve conter gorduras trans), baixo
(maximo de 1,5 g da soma de gorduras saturadas e trans por porcédo de referéncia, para porcdes
maiores que 30 g ou ml, e por embalagem individual, ou por 50 g ou ml, para porcbes referéncia
menores ou iguais a 30 g ou ml, e por embalagem individual, ndo deve conter gorduras trans e o valor
energético total do alimento proveniente de gorduras saturadas deve ser no maximo 10%) e reduzido
(reducdo minima de 25%).

f) Gorduras trans: ndo contém (maximo de 0,1 g por porcdo de referéncia, por 100 g ou ml e por
embalagem individual e cumpre os critérios para o atributo nutricional baixo em gorduras saturadas).
g) Colesterol: ndo contém (maximo de cinco mg por por¢do de referéncia, por 100 g ou ml e por
embalagem individual e baixo em gorduras saturadas), baixo (maximo de 20 mg por por¢édo de
referéncia, para por¢gdes maiores que 30 g ou ml, e por embalagem individual ou méximo de 20 mg
por 50 g ou ml, para por¢cbes de referéncia menores ou iguais a 30 g ou ml, e por embalagem
individual e baixo em gorduras saturadas) e reduzido (reducdo minima de 25%) .

h) Sédio: ndo contém (maximo de cinco mg por porcdo de referéncia, por 100 g ou ml e por
embalagem individual), muito baixo (maximo de 40 mg por por¢do de referéncia, para porcdes
maiores que 30 g ou ml, e por embalagem individual ou por 50 g ou ml, para por¢cfes de referéncia
menores ou iguais a 30 g ou ml, e por embalagem individual), baixo (méximo de 80 mg por porcao de
referéncia, para por¢cbes maiores que 30 g ou ml, e por embalagem individual ou por 50 g ou ml,
para porcdes de referéncia menores ou iguais a 30 g ou ml, e por embalagem individual, quando for o
caso) e reduzido (reduc¢do minima de 25%) .

i) Sal: sem adigdo de (o alimento ndo contém sal (cloreto de so6dio) ou outros sais de sodio
adicionados e o alimento de referéncia contém sal (cloreto de sédio) ou outro sal de sédio
adicionado).

J) Omegas (3, 6 e 9): fonte ou alto contetdo (conforme especificagbes da IN 75/2020).

k) Proteina: fonte (minimo de 10% do VDR de proteinas por por¢éo de referéncia e por embalagem
individual), alto conteldo (minimo de 20% do VDR por porcao de referéncia e por embalagem
individual) e aumentado (aumento de no minimo de 25% e o alimento de deve ser fonte de proteina).
I) Fibras alimentares: fonte (minimo de 10% do VDR por porgéo de referéncia e por embalagem
individual), alto contetdo (minimo de 20% do VDR por porcdo de referéncia e por embalagem
individual) e aumentado (aumento de no minimo de 25% e o alimento de deve ser fonte de fibras
alimentares).
m) Vitaminas e minerais: fonte (minimo de 15% do VDR da respectiva vitamina ou mineral), alto
conteldo (minimo de 30% do VDR por porcdo de referéncia e por embalagem individual) e
aumentado (aumento minimo de 25% e o alimento de referéncia é fonte da vitamina ou mineral objeto
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da alegacéo).

18. NOVA FORMULA
RDC 727/2022 e Resolucéo n° 17/2023

Os estabelecimentos que realizarem modificagbes na formulacdo do produto devem
previamente alterar as informacfes do registro do produto (memorial descritivo de fabricacdo e
rotulagem e os dados no e-SISBI-SGE). Entende-se por modificacdo qualquer alteragcédo na lista de
ingredientes, incluindo a adicdo ou exclusdo de ingredientes, a alteracdo na ordem de declaracdo dos
ingredientes e a alteracéo da quantidade declarada de ingredientes, bem como alteracdes na tabela
nutricional, incluindo a adicdo ou exclusdo de nutrientes da tabela e a alteragdo dos valores
nutricionais declarados, adverténcia sobre os principais alimentos que causam alergias alimentares,
presenca de lactose e presenca ou auséncia de gluten.

A declaracdo de nova formula deve ser informada por um periodo minimo de 90 dias na
rotulagem dos produtos (rétulo ou etiqueta), contados a partir da data de implementagéo da alteracéo

de composigéo.

a) Expresséo: os alimentos que sofrerem alteragbes na sua composigdo devem conter uma das
seguintes declarac¢ées: "NOVA FORMULA"; "NOVA COMPOSICAQ"; "NOVA RECEITA".
b) Localizag&o: disposta no painel principal.

C) Formato: caracteres legiveis em caixa alta, negrito, em cor contrastante com o fundo do rétulo e

altura minima de dois mm. As embalagens com area de painel principal igual ou inferior a 100 cm? ,

a altura minima dos caracteres é de um milimetro.

19. ROTULAGEM DE ALIMENTOS PARA FINS ESPECIAIS
Portaria SVS/MS 28/1998 e RDC 715/2022

Alimentos para fins especiais sdo os alimentos que durante a sua formulacdo ou
processamento ocorre modificagdes no conteddo de seus nutrientes, a fim de atender as
necessidades de individuos com condi¢cdes metabdlicas e fisiologicas especificas. Sdo exemplos de
alimentos para fins especiais: alimento para dietas com restricdo de gorduras, lactose, proteinas,
mono e dissacarideos, para dietas de ingestdo controlada de acUcares e para controle de peso, entre
outros. Esses alimentos devem seguir os requisitos de composicao essencial estabelecidos no anexo
IV da RDC 715/2022.

a) Denominag&o de venda: os alimentos para fins especiais devem seguir como denominagéo de
venda, 0 nome do alimento convencional seguido da finalidade a que se destina. Exemplo: Queijo

minas frescal para dietas com restricao a lactose.
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b) Expresséo: pode conter a declaragio da expresséo “Diet”.

C) Declaragdes: a rotulagem dos alimentos para dietas com restricdo de nutrientes e para ingestdo
controlada de agUcares deve conter a declaragdo, conforme o caso:

- Da adverténcia "Diabéticos: contém...", seguido do nome dos mono ou dissacarideos, em
negrito, no caso de alimentos com glicose, frutose ou sacarose;

- Da adverténcia "Contém fenilalanina”, em negrito, no caso de alimentos adicionados do
aditivo alimentar edulcorante aspartame;

- Da adverténcia "Este produto pode ter efeito laxativo", em negrito, no caso de
alimentos cuja previsao razoavel de consumo resulte na ingestédo diaria superior a 20 g de
manitol, 50 g de sorbitol ou 90 g de polidextrose ou outros poliois que possam ter efeito
laxativo;

- Da orientacao "Consumir preferencialmente sob orientacdo de nutricionista ou médico", em
negrito;

- Da instrucdo clara do modo de preparo, quando o alimento n&o for ofertado pronto para o
CONsSuUmMo;

- Da instrucdo dos cuidados de conservacdo e armazenamento, antes e depois de abrir a
embalagem, quando for o caso;

- Dainformacéo "isento de lactose", "zero lactose", "0% lactose", "sem lactose" ou "ndo contém
lactose", proxima a denominacgdo de venda do alimento, no caso dos alimentos para dietas
com restricado de lactose que sejam isentos de lactose;

- Da informacé@o "baixo teor de lactose" ou "baixo em lactose", proxima a denominagdo de
venda do alimento, no caso dos alimentos para dietas com restricdo de lactose que sejam

baixo teor de lactose.

20. OUTRAS INFORMACOES

Decreto 4.680/2003, Decreto 4680/2003 alterado por decisdo do STF, conforme decisGes proferidas
nos autos das acdes civis publicas n® 2007.40.00.00047-1-6/Pl e 2001.34.00.022280-6/DF, Portaria
do Ministério da Justica 2.658/2003,Instru¢cdo Normativa Interministerial/ 2004, Lei 8.078/1990, Lei
10.831/2003, Decreto 6.323/2007, Instrugdo Normativa MAPA 17/2014, Instru¢do Normativa MAPA
18/2014, IN 19/2009, RDC 21/2001, Instrucdo Normativa 22/2005 e suas altera¢es, Decreto Federal
9.013/2017 e suas alteragbes, RDC 727/2022 e Resolucdo n° 17/2023.

a) Sem o uso de horménios: no sistema de criagdo de aves € proibido o uso de hormdnios, bem
como substancias similares, conforme dispde a IN 17/2014. Tendo em vista esta situacdo, apoés
solicitagdo dos estabelecimentos, o MAPA publicou o Oficio 39/2014/GAB/DIPOA, que autoriza a
insercdo no rétulo da seguinte frase: “SEM USO DE HORMONIO, CONFORME ESTABELECE A
LEGISLACAO BRASILEIRA”. O uso desta frase ¢ opcional.
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b) Transgénico: ¢é sinénimo para a expressdo Organismo Geneticamente Modificado (OGM). A
transgenia € uma técnica de melhoramento genético que permite transferir caracteristicas de
interesse agrondémico entre espécies diferentes com diversos objetivos como aumentar a
resisténcia a doencas. Os alimentos e ingredientes que ndo contenham nem sejam produzidos a
partir de OGM sera facultada a rotulagem com a indicacdo de livre de transgénicos, desde que
tenham similares transgénicos no mercado brasileiro. Os alimentos e ingredientes comercializados
destinados ao consumo humano, embalados ou a granel, que contenham ou sejam produzidos com
presenca de OGM ou que sejam produzidos a partir de animais alimentados com racéo contendo
ingredientes transgénicos devem informar no rétulo a natureza transgénica desse produto, através da
expressdo correspondente e do simbolo. Cabe informar que o Decreto 4.680/2003 estabeleceu o
limite de um por cento de OGM, porém em 2016 uma decisdo do Supremo Tribunal Federal
estabeleceu esse limite para zero, ou seja, a partir de qualquer quantidade de OGM no produto deve-
se declarar no rétulo.

- Expressdo: Alimentos livre de transgénicos utilizam a expressdo "(nome do produto ou
ingrediente) livre de transgénicos"; alimentos que contenham ingredientes transgénicos
devem fazer uso da expressdo "(nome do produto) transgénico"; "contém (nome do
ingrediente ou ingredientes) transgénico(s)"; "produto produzido a partir de (home do produto)
transgénico". O consumidor devera ser informado ainda sobre a espécie doadora do gene na
lista de ingredientes. No caso de alimentos obtidos a partir de animais alimentados com ragéo
contendo OGM, deve ser apresentada a expressao "(nome do animal) alimentado com racao
contendo ingrediente transgénico" ou "(nome do ingrediente) produzido a partir de animal
alimentado com racao contendo ingrediente transgénico".

- Localizacéo: painel principal.

- Simbolo: triangulo equilatero, a tipologia da grafia da letra “T” devera ser baseada na familia
de tipos Frutiger ou bold, em caixa alta, a area ocupada no painel principal no minimo 0,4%,
ndo podendo ser inferior a 10,82531 mm?2 (ou triangulo com laterais equivalentes a cinco mm
e deve-se manter, em toda a sua volta, uma area livre equivalente a, no minimo, a area da
circunferéncia que circunscreve o tridngulo, passando pelos trés vértices e com centro no

circuncentro (Figura 18).

Figura 18 - Modelos de simbolos de transgénicos

Fonte: Portaria do Ministério da Justica 2.658/2003.
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C) Sistema organico: de acordo com a Lei 10.831/2003 e Decreto 6.323/2007, sistema orgéanico “é
todo aquele em que se adotam técnicas especificas, mediante a otimizacdo do uso dos recursos
naturais e socioecondémicos disponiveis e o respeito a integridade cultural das comunidades rurais,
tendo por objetivo a sustentabilidade econdmica e ecoldgica, a maximizagao dos beneficios sociais, a
minimizacao da dependéncia de energia ndo-renovavel, empregando, sempre que possivel, métodos
culturais, biolégicos e mecanicos, em contraposi¢cdo ao uso de materiais sintéticos, a eliminacdo do
uso de organismos geneticamente modificados e radiacfes ionizantes, em qualquer fase do processo
de producao, processamento, armazenamento, distribuicdo e comercializacéo, e a protecao do meio
ambiente”. O Decreto 6.313/2007 determina que para um produto ser comercializado como organico,
deve ser certificado por auditoria de credenciamento, sistema participativo de garantia da qualidade
organica ou organizagdo de controle social na venda direta. A producdo deve ser certificada e a

documentacao apresentada ao Médico Veterinério Fiscal.

- Expressdes: “ORGANICO” ou “PRODUTO ORGANICO” ou “PRODUTO COM
INGREDIENTES ORGANICOS”. Pode ser adicionado: “ECOLOGICO”, “BIODINAMICO”, “DA
AGRICULTURA NATURAL”, “REGENERATIVO’, “BIOLOGICO”, “AGROECOLOGICO’,
“PERMACULTURA” ou “EXTRATIVISMO SUSTENTAVEL ORGANICO".

- Localizacao: painel principal.

- Selo: tipografia usada deve ser Helvetica Neue Bold, ndo € permitido reduzir a medidas
inferiores a 2,5 cm. No caso em que o selo na sua medida minima néo caiba no rétulo devera
ser aplicado com medida n&o inferior a um centimetro, sendo obrigatéria a comercializacédo
destes produtos no varejo em embalagem secundéria que contenha o selo com medida
minima de 2,5 cm, sendo que a area em volta do selo é a area de respiro e ndo podem ser
aplicados quaisquer desenhos, fotos ou textos, e as propor¢des entre os elementos que

constituem o selo e a area de respiro devem ser mantidas (Figura 19).

Figura 19 - Modelos de selo de produto organico
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Fonte: IN MAPA 18/2014.
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Estabelecimentos que fabriguem produtos que contenham ingredientes, inclusive aditivos, organicos
e n&o organicos, para fazerem o uso das expressdes previstas do sistema organico devem seguir as
seguinte regras: i) para produtos com 95% ou mais de ingredientes orgénicos, deverdo ser
identificados no rétulo os ingredientes ndo organicos e poderdo utilizar o termo “ORGANICO” ou
“PRODUTO ORGANICO”; ii) para produtos com 70% a 95% de ingredientes organicos, nos rétulos
deverao ser identificados esses ingredientes organicos e apresentar os dizeres: “PRODUTO COM
INGREDIENTES ORGANICOS’; iii) produtos com menos de 70% de ingredientes organicos n&o
poderdo ter nenhuma expressao relativa a qualidade organica. Salienta-se que a agua e sal

adicionados ndo devem ser incluidos no célculo do percentual de ingredientes organicos.

d) Irradiagdo de alimentos: a irradiagdo de alimentos € um processo fisico de tratamento que
consiste em submeter o alimento, j& embalado ou a granel, a doses controladas de radiacdo
ionizante, com finalidades sanitaria, fitossanitaria efou tecnoldgica, conforme a RDC ANVISA
21/2001, sendo que radiagdo ionizante é definida como “qualquer radiagdo que ioniza atomos de
materiais a ela submetidos. Serdo consideradas radia¢gfes ionizantes apenas aquelas de energia
inferior ao limiar das reacdes nucleares que poderiam induzir radioatividade no alimento
irradiado”. As fontes de irradiagdo poderdo ser isétopos radioativos (radiagdo gama), cobalto 60,
césio - 137, raios X de equipamento com energias de até 5 MeV e elétrons de equipamento com
energias de até 10 MeV. Qualquer alimento poderd ser tratado por radiagcdo desde que sejam
observadas as seguintes condi¢des: i) a dose minima absorvida deve ser suficiente para alcancar a
finalidade pretendida; ii) a dose maxima absorvida deve ser inferior aquela que comprometeria as
propriedades funcionais e/ou os atributos sensoriais do alimento. A embalagem deve ter condi¢bes
higiénicas aceitaveis, ser apropriada para o procedimento de irradiacdo, estar de acordo com a
legislagdo vigente e aprovada pela autoridade sanitaria competente.
- Expressdo: "ALIMENTO TRATADO POR PROCESSO DE IRRADIACAQ", com as
letras de tamanho n&o inferior a um terco da letra de maior tamanho nos dizeres de
rotulagem.
- - Localizacéo: painel principal ou na lista de ingredientes entre parénteses, quando um

produto irradiado € utilizado como ingrediente na composigao/formulacéo de outro alimento.

21. INFORMACOES ESPECIFICAS POR MATRIZ DE PRODUTO

Lei 11.265/2006, Lei 11.474/2007, Decreto 9.579/2018,ABNT NBR 16437/2016,
Oficio-Circular n® 69/2019/DIPOA/SDA/MAPA, Decreto Federal 9.013/2017 e suas alteracdes e
Resolucdo n° 17/2023.

Abaixo seguem algumas informacfes importantes separadas por matriz de produto, de
acordo com as legislagdes gerais de rotulagem. Nao serd abordado legislagdo especifica de cada

produto, devendo estas serem consultadas para maiores informacoes.
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21.1 Matriz pescado

a) Denominacdo de venda: o pescado deve ser identificado com a denominagdo comum da
espécie, podendo ser exigida a utilizacdo do nome cientifico conforme estabelecido em norma
complementar.

b) Pescado fresco: quando se tratar de pescado fresco, respeitadas as particularidades da espécie
e as formas de apresentacdo do produto, o uso de embalagem pode ser dispensado, desde que o
produto seja identificado nos contentores de transporte.

C) Pescado descongelado: deve ser incluida na designacgéo do produto a palavra “descongelado”
e, logo abaixo da denominagdo de venda, no painel principal do rétulo, em caracteres destacados,
uniformes em corpo e cor, sem intercalacdo de dizeres ou desenhos, em caixa alta e em negrito,
conter a expresséo “NAO RECONGELAR”.

21.2 Matriz ovos

a) Ovos de outras espécies: 0s ovos que ndo sejam de galinhas devem ser denominados segundo
a espécie de que procedam.

b) Ovo caipira, colonial ou capoeira: em sua rotulagem deve existir um texto explicativo referente
ao método de criagdo e arracoamento das galinhas. O rétulo deve informar ao consumidor que o
produto foi produzido conforme as normas, o uso de corantes/pigmentos, quando utilizados, e as

racas e linhagens das aves caipiras (opcional).

21.3 Matriz leite

a) Derivados lacteos n&o de vaca: os derivados lacteos fabricados com leite que n&o seja de vaca
devem possuir em sua rotulagem a designacdo da espécie que lhe deu origem, exceto para 0s
produtos que, em funcdo da sua identidade, sdo fabricados com leite de outras espécies que néo a
bovina.

b) Queijos filtrados: os queijos elaborados a partir de processo de filtragdo por membrana podem
utilizar em sua denominacao de venda o termo queijo, porém sem fazer referéncia a qualquer produto
fabricado com tecnologia convencional.

C) Farinha lactea: deve apresentar no painel principal do rétulo o percentual de leite contido no

produto.
d) Produtos que n&o sejam leite, produto lacteo ou produto lacteo composto: ndo podem
utilizar rétulos, ou qualquer forma de apresentacdo, que declarem, impliquem ou sugiram que esses

produtos sejam leite, produto lacteo ou produto lacteo composto, ou que fagam alusdo a um ou mais
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produtos do mesmo tipo.

e) Leite (integral, semidesnatado e desnatado): devem exibir no painel principal do rétulo, em
moldura, de forma legivel, horizontal, de facil visualizacdo, em cores contrastantes e em caracteres
com tamanho minimo de dois mm, os seguintes destaques “AVISO IMPORTANTE: ESTE PRODUTO
NAO DEVE SER USADO PARA ALIMENTAR CRIANCAS, A NAO SER POR INDICACAO
EXPRESSA DE MEDICO OU NUTRICIONISTA. O ALEITAMENTO MATERNO EVITA INFECCOES E
ALERGIAS E E RECOMENDADO ATE OS 2 (DOIS) ANOS DE IDADE OU MAIS”, de acordo com a
Lei 11.265/2006, Lei 11.474/2007 e Decreto 9.579/2018.

21.4 Matriz carne

a) Carimbo e etiqueta lacre: as carcagas, os quartos ou as partes de carcagcas em natureza de
bovinos, bufalos, equideos, suideos, ovinos, caprinos e ratitas destinados ao comércio varejista ou
em transito para outros estabelecimentos devem receber o carimbo do SIE diretamente em sua
superficie e devem possuir, além deste, etiqueta lacre inviolavel.

b) Produtos vegetais adicionados aos produtos carneos: quando adicionados aos produtos

carneos, o percentual de carne e produtos vegetais deve ser declarado no rétulo.

C) Agua adicionada aos produtos carneos: deve ser declarada, em percentuais, na lista de
ingredientes do produto, ndo se aplica aos condimentos e as especiarias. Sempre que a quantidade
de 4gua adicionada for superior a trés por cento, o percentual de 4gua adicionado ao produto deve

ser informado, adicionalmente, no painel principal da rotulagem.

21.5 Matriz mel

a) Rotulagem: no rétulo do mel, do mel de abelhas sem ferrdo e dos derivados dos produtos das
abelhas deve constar a adverténcia “Este produto ndo deve ser consumido por criangas menores de
um ano de idade”, em caracteres destacados, nitidos e de facil leitura.

b) Mel para uso industrial: além das exigéncias estabelecidas em legislagio especifica, ndo deve
conter indicagbes que facam referéncia & sua origem floral ou vegetal, deve conter a expressao
“Proibida a venda fracionada” e permitir figurar o nome do apicultor quando se tratar de mel
procedente exclusivamente do apiario por ele explorado, mesmo que se trate de produto vendido por

entreposto.

9 Rua Luiz Lopes Gonzaga, 1655 - Bairro Sao Vicente - 88309-421 - ITAJAI/SC - CNPJ 32.980.376/0001-04

. +55 (47) 3404-8000
A sishi@cim-amfri.sc.gov.br
@ cim-amfri.sc.gov.br

@cimamfri

42




